
MĒS -RĪTDIENAS CILVĒKI
Mūsu — padomju cilvē-

ku — skatiens ik mirkli
vērsts rītdienā. Nemirstīgais

F. RŪMNIEKS

Ļeņins pirms daudziem gadu desmitiem
jau saskatīja un rādīja proletariātam
mūsu sociālistisko šodienu. Lielā
Staļina vadībā mēs ejam tālāk — uz
cilvēces attīstības spožāko virsotni, uz
komunismu. Mūsu sociālistiskās sacen-
sības saistības ietiecas nākotnē; mūsu
plāni rāda drošāko un taisnāko ceļu uz
šo nākotni.

Laiku pa laikam mēs atskatāmies uz
padarīto, lai skaidrāk ieraudzītu, kur
atrodamies šodien un kurp iesim rit. Tā
mums rodas drošs pārskats par mūsu
attīstības gaitu. Un tas is mūsu spēks.
Latvijas boļševiku X kongress bija tāds
spilgts apliecinājums mūsu republikas
straujajam gājienam uz komunistisko
rītdienu. Nupat notikušais Latvijas
komjaunatnes VII kongress parādīja
latviešu darba jaunatnes izaugsmi par
ievērojamu spēku mūsu augšupejas vei-
cināšanā. Ja partijas kongresa delegāta
— ierindas kolchoznieka runā mēs sa-
klausījām valstsvīra vērienu un ap-
stākļu izpratni, ja komjaunatnes kon-
gresa delegāta — nesenā arodskolas au-
dzēkņa vārdus apgaroja jaunības
trauksme un kvēla pārliecība, ka
20. gadsimts ir komunisma uzvaras
gadsimts. — tad tas vēl lieku reizi ap-
liecina, ka nākotne pieder mums, ka
mēs — rītdienas cilvēki.

Fašisms gribēja izsvītrot no cilvēces
mūža vairākus gadu simtus un sade-
dzināt pasauli uz barbarisko viduslai-
ku inkvizicinas sārta. Brīvību mīlošās
tautas fašistiskajiem murgotājiem pie-
spriedušas taisnu tiesu. Fašisms sa-
triekts, bet to izauklējušais imperiā-
lisms vēi dzīvs: imperiālisma kalpu
galvās turpina vēl laist saknes fašistis-
kā ideoloģija. Amerikāņu dolāra un
angļu mārciņas pielūdzēji ar teroru
grib nomākt un iebiedēt visu progre-
sīvo un tā pārstāvjus: viņi šāva uz Itā-
lijas komunistu vadītāju Palmiro Tol-
jati, viņi sauc tiesas priekšā Amerikas
komunistu liderus un Rietumvācijas
komunistu partijas sekretāru Maksi
Reimanu. Viņi smacē cietumos franču
ogļračus un Dienvidkorejas demokrā-
tus. Asinīs viņi cenšas noslīcināt indo-
nēziešu un vjetnamiešu brīvības al-
kas.

Un tomēr viņiem katra jaunā diena
aust kā jauns biedinājums. Ne jau viņu
spēkos ir pretoties nenovēršamajam:
mūsu laikmetā visi ceļi ved uz komu-
nismu. Šķiet, nāves bailēs no nenovēr-
šamā Anglijas leiboristu valdības prem-
jerministra vietniekam Herbertam Mo-
risonam arī paspruka kādā Brltanljas
juvelieru asociācijas rīkotā intīmā
banketā skaudrā atzīšanās: «Laiks dar-
bojas pret mums!»

Laiks rit uz priekšu, uz nākotni, bet
daudzus kapitālisma pasaules darbi-
niekus māc briesmīgas bailes no nā-
kotnes. Ne velti šīs pasaules-filozofijā,
literatūrā un mākslā tik spēcīgi skan
pesimisma un nāves motivi.

Viņpus okeāna nesen kāds Dēls Kar-

negi iedomājās atradis recepti pret vi-
sām kapitālisma nelaimēm un sarak-
stīja grāmatu: «Kā pārstāt mocīties un
sākt dzīvot?» Karnegi saviem tautie-
šiem dod «visgudru» padomu: «Dzīvo-
jiet aiz laiku necaurlaidošām šķērs-
sienām» . Okeāna tvaikonim ir. ūdens
necaurlaīdošas šķērssienas; ja rodas
sūce, šķērssienas aizveras un neļauj
ūdenim ieplūst blakus nodaļās. Atsauk-
damies uz šo piemēru, Dēls Karnegi ie-
teic iekārtot savā apziņā «laiku necaur-
laidošas» šķērssienas. Viņš dod padomu
«aizsist dzelzs durvis uz pagātni —
mirušajām vakardienām — un uz nā-
kotni — nedzimušajām rītdienām».

Un kā lai dolāru žvadzinātai!" nebī-
stas no nākotnes? Amerikāņu statisti-
ka? organizācija «Dodge Corporation»
uzaicināja 112 redzamus buržuāziskos
ek»:mcmi.nusatbildēt uz jautājumu, vai
viņi saga'da «kritumu» 1949. gadā? (Ar
delikāto «kritumu» domāta krize.) Vai-
rums — 64 cilvēki — atbildēja apstip-
rinoši , kā lai tādā gadījumā afutoma-
tisko šķiltavu vai košļājamās gumijas
fabrikas īpašnieks neierīko savā ap-
ziņā «laiku necaurlaidošas» šķērssie-
na-?

Protams. Volstrita ^varenie» labi sa-
prot, ka no <carpe diem* principa krize
ņenr-kautrēVfti un Amerikai muguru
nepagriezis' Lai kaut uz dažiem mēne-

šiem attālinātu ekonomis-
ko sabrukumu, koncernu
magnāti un latifundiiu

īpašnieki cenšas sašaurināt ražošanu.
Kamēr padomju ļaudis domā par to,
kā ražot vairāk un ātrāk, kamēr mūsu
republikas kolchozu priekšsēdētāji vē-
stulē biedram Staļinam apņēmās pa-
plašinā t šā gada sējumu platību par
15 proc.. ASV zemkopības ministrija
aicina savus fermerus 1949. gadā sama-
zināt kviešu sējumu platību par 8 proc,
kā ari audzēt mazāk kartupeļu, mazāk
linsēklu, mazāk rīsu. kokvilnas un ze-
mes riekstu .

Šāda nejēdzība zīmīga kapitālisma
pasaulei, bet tā nav vienīgā. Visiem n-
nāma amerikāņu literatūras degradāci-
ja; tagad sāk bankrotēt teātri. Ņurjorkā
ar tās 8 miljoniem iedzīvotāju, kā iz-
rādās, nespēja vairs eksistēt, un ban-
krotēja vienīgais operas teātris. Bank-
rotu piedzīvoja arī Ņujorkas baleta
teātris. Slēgts «Nacionālais teātris» —
vienīgais drāmas teātris ASV galvaspil-
sētā Vašingtonā. Bet bēdīgi slavenās
pretamerikaniskas, darbības izmeklēša-
nas komisija turpina sēdināt uz apsū-
dzēto sola simtiem aktieru un rakst-
nieku, kuri iedrošinās domāt, ka «brī-
vajā» Amerikā ir atjauts domāt citādi,
nekā tas labpatīk Volstritam.

Taisnība Morisonam: laiks darbojas
pret viņu. Katra jauna diena imperiā-
lismam nozīmē soli tuvāk bojā ejai.
Bet Dēls Karnegi nopūlas veltīgi: cil-
vēks nav dzīvnieks, kas nespēj domāt,
ielūkoties pagātnē un apjaust nākotni.
Miljoniem cilvēku pasaulē pareizi no-
vērtē vakardienu un pareizi saprot,
kurp ved progresa ceļš Amerikā komu-
nistus grib iztaisīt par valsts noziedz-
niekiem, bet sirmgalvis Bernhards Šovs
seka: «Cilvēkus, kuri principā nav ko-
munisti, nevar saukt par civilizētiem
cilvēkiem». Šova tautiete Hilda Kuini
raksta padomju zemes jauniešiem: «Es
zinu, ka cīņa ar fašismu nav beigusies,
tāpēc es iestājos komjaunatnē» .

Visas pasaules patieso demokrātu,
skati pievērsti Padomju Savienībai,
mūsu lielajai rītdienas zemei. Tautas
masas visdažādākajās valstīs arvien
vairāk pārliecinās, kādai jābūt īstai
demokrātijai . Padomju Savienības pra-
sītoas nodrošināt stingru mieru atbalsta
ogļrači un profesori, rakstnieki un
laukstrādnieki, Vērsdamies pret Zie-
meļatlantijas paktu, norvēģu profesors
Kreibergs daudz tūkstošu cilvēku mī-
tiņā Oslo teica: «Neesmu komunists,
bet es uzskatīju par savu pienākumu
atbalstīt spokus, kas prasa, lai mūsu
ārējā politika kalpotu miera lietai visā
pasaulē. Atlantijas pakts ir ķēdes lo-
ceklis agresoru provokatoriskajos plā-
nos ... Norvēģu tautas intereses tiek
nodotas. Mūsu asinis grib upurēt ASV
interešu labā, bet mēs negribam to!»
No visām pasaules malām telegrāfs un
radio nes vēstis, ka plašas tautas masas
atbalsta PSRS Ārlietu ministrijas pazi-
ņojumu par Ziemeļatlantijas paktu un
apsveic biedra Staļina atbildes Kings-
berijam Smitam par atbruņošanos un
Miera Pakta realizēšanu.

Viss tas ir vēl viens pierādījums, ka
reakcrjad, kas grib vēstures attīstību
pagriezt atpakaļ, zūd pamati zem kā-
jām. Uzvar jaunais, uzvar sociālisma
idejas, uzvaram mēs — rītdienas cil-
vēki, un vakardienas netīrajām atlie-
kām jāpazūd no pasaules vēstures ska-
tuves.

Mūsu plato soli uz komunismu, ku-
ram pievienojušās jaunās demokrātijas
valstis un turpina pievienoties arvien
varenāki demokrātisko spēku pulki vi-
sā pasaulē, nespēj sajaukt nekādi čer-
čili un dallesi. nekādi hersti un sartri.
Mūsu partija audzina jauno komunis-
tisko cilvēku, modri sargādama padom-
ju sabiedrību no vakardienas cilvēku
mēģinājumiem iespiesties Helās rītdie-
nas cēlēju armijas rindās un palīdzē-
dama tautai atmaskot visus mūsu ideo-
loģijas pretiniekus, kas tiecas vīt sev
lizdas mūsu zinātnē, literatūrā, mākslā
un kritikā. Ar dziļu sašutumu un nici-
nāšanu padomju cilvēki vēršas pret
antizinātnisko uzskatu sludinātājiem,
apolitiskās literatūras un mākslas apo-
loģētiem, pret antipatriotiskiem kos-
mopolītiem kritikas laukā. Satriekdami
šo buržuāzijas līdzskrējēju koncepciju,
mēs arvien vairāk attīrām savu ceļu
uz komunistisko rītdienu.

Pie Staļingradas
Alfrēds Krūklis

Skrien vilciens uz dienvidu pusi,
Jau pVsētu samana skats.
Un bijušais karavīrs klust
Sāk vērot, kur cīnījies pats.

— Nu. raugier: kur prettanku grāvis
P6r sfopi reiz aizvijās baigs, —
Kāds pčrnaad jau rudzus te pļāvis.
Un šodien le arums kūp svaigs.

Pirms gadiem fe milzīgai kaujai
Ar uzvaru lēmām mēs rimt
Un traucamie» tālāk lidz Etbai,
Jauns laikmets lai verstu dzimt.

Te sasitām vācus to gadu,
Tic celties vairs neiespēs!
Vēl skaistāku Staļingrādu
Te šodien uzceļam mēs!

Un satraukts karavīrs vēro:
— Lūk, tanks te reiz sadega svešs.
Nu mērnieks te stepi jau mēro .
Pēc gadiem lai šalkotu mežs.

Bet te mēs reiz zemnīcu rakām,
Lai nebūtu dienas tik sūras;
Pa senajām kauju takām
Nu veldze plūst druvām no jūras.

Ai, varenā padomju tauta!
So vietu vatrs nepazīt man!
Kur zeme bij aronatv grauta —
Nu darba rosme tur skan!

Biedra J. V. STAĻINA atbildes
uz Amerikāņu aģentūras «Int ernational News Service»

ģenerāldirektora Eiropā Kingsberija SMITA kunga
jautājumiem, kas saņemti 1949* gada 27. janvāri

Pirmais jautāj u*m s. Vai PSRS Valdība būs ar
mieru izskatīt jautājumu par tādas deklarācijas publi-
cēšanu kopīgi ar Amerikas Savienoto Valstu Valdību,
kas apstiprinātu, ka ne vienai, ne otrai valdībai nav
nodoma karot vienai pret otru?

Atbilde. Padomju Valdība būtu ar mieru izskatīt
jautājumu par tādas deklarācijas publicēšanu.

Otrs jautājums. Vai PSRS Valdība būs ar mieru
kopīgi ar Amerikas Savienoto Valstu Valdību veikt tā-
dus šī Miera Pakta realizēšanai domātus pasākumus kā
pakāpenisku atbruņošanos?

Atbilde. Protams, PSRS Valdība varētu sadarbo-
ties ar Amerikas Savienoto Valstu Valdību tādu pasā-
kumu veikšanā, kas domāti Miera Pakta realizēšanai un
ved uz pakāpenisku atbruņošanos.

Trešais jautājums. Ia Amerikas Savienoto
Valstu, Apvienotās Karalistes un Francijas valdības būs

ar mieru separātās Rietumvācijas valsts dibināšanu at-
likt līdz Ārlietu Ministru Padomes sesijas sasaukumam,
kas veltīta Vācijas problēmas izskatīšanai kopumā,' —
vai tad PSRS Valdība būs ar mieru atcelt ierobežoja-
mus, kādus padomju varas orgāni ieveduSi komunikāci-
jas starp Berlini un Vācijas rietuma zonām?

Atbilde. Ja Amerikas Savienotās Valstis, Lielbri-
tānija un Francija ievēros trešajā jautājumā minētos
noteikumus, Padomju valdība neredz šķēršļu transporta
ierobežojumu atcelšanai, tomēr tā, lai vienlaikus tiktu
atcelti triju lielvalstu ievestie transporta un tirdzniecības
ierobežojumi.

Ceturtais jautājams. Vai Jūs, Jūsu Ekse-
lence, būsit ar mieru sastapties ar Prezidentu Trumenu
kāda abām pusēm pieņemamā vietā, lai apspriestu tāda
Miera Pakta noslēgšanas iespēja?

Atbilde. Esmu ari agrāk paziņojis, ka pret sastap-
šanos iebilduma nav.

J. V. STAĻINA atbilde
uz Kingsberija SMITA telegramu

1. februārī Amerikāņu aģentūras ,.International News Service" ģenerāldirektorsEiropā Kingsberiis Smitsno Parizes piesūtījis J. V. Staļinam šādu telegramu:
,Ģenerņlisimusam Josifam STAĻINAM,

Jūsu Ekselence, ffWdl ' Maskavā

Balta Nama oficiālais pārstāvis Čarlzs Ross šodien paziņoja, ka prezidents Tromens būtu priecīgs par iespēiuapspriesties ar Jums Vašingtonā. Vai Jūs, Jūsu Ekselence, būsit ar mieru braukt uz Vašingtonu šaiā nolūkā'Ja ne, tad kur Jus būtu ar mieru sastapties ar prezidentu?
Ar dziļu cieņu

Kingsberijs SMITS,
aģentūras „International News Service"

. « .r, i. .„. .., ģenerāldirektors Eiropā"J. V. Staļins nosūtīja Kmgsberrjam Smitam šādu atbildi:
„Kingsberijam SMITA kungam, Aģentūras ,.International News Service" ģenerāldirektoram Eiropā,

Parize
Jūsu 1- februāra telegramu saņēmu.
Esmu pateicīgs prezidentam Trumenam par aicinājumu uz Vašingtonu. Brauciens ua Vašingtonu ir manasena vēlēšanās, par ko savā laikā esmu runājis ar prezidentu Ruzveltu Jaltā un ar prezidentu Trumenu Pots-damā. Diemžēl , pašlaik man nav iespējams izpildīt šo savu vēlēšanos, jo ārsti noteikti iebilst pret manu kautcik ilgstošu braucienu, it īpaši pa jūru vai pa gaisu.
Padomju Savienības valdība apsveiktu prezidenta braucienu uz PSRS. Varētu organizēt apspriedi Maskavā vaiĻeņingradā, vai Kaļiņingrada, Odesā vai Jaltā, — pēc prezidenta izvēles, ja, protams, tas nerunā pretim prezi-

denta ērtības apsvērumiem.
Ja, tomēr, pret šo priekšlikumu būs iebildumi, varētu iekārtot sastapšanos Polijā vai Čechoskwakijā . — pēc

prezidenta ieskata.
1949. gada 2. februārī". Ar cieņu J, STAĻINS
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«Miera baiss» S. Uelberga grafika. (No latviešu padomju mākslinieku darbu izstādes) }



SVESĀS POZICIJĀSBagāta māksla radīta mūsu zemē.
Lielie panākumi dažādos pad mju
mākslas un literatūras žanros sasniegti,
pateicoties Ļeņina-Staļina partijag vir-
zošajai vadībai Boļševiku partija, per-
sonīgi biedrs Staļins neatslābstoši,
diendienā rūpējas par garīgas kuluras
pārpilnības radīšanu mūsu zemē, jo
sai kultūras pārpilnībā ir viena no
galvenajām sociālisma priekšrocībām.

VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi ideo-
loģijas jautājumos, kurus caurstrāvo
mīlestība uz padomju mākslu, stallnis-
kās rūnes par tās tālāku jžplaukumu.
padomju tautas cīņas par komunismu
jaunajos apstākļos, nodrošina kaujnie-
clskā padomju patriotiskā gara valdo-
nību literatūras un mākslas darbinieku
rindās, augstu idejiskumu visā viņu
radošajā darbā.

Padomju literatūra un mMc«<la —
mūsu tautas pamatota lepnuma priekš-
mets.

«Mums Ir tiesībalepoties ar padom-
ju mākslas un, pēdējā laīikā it īpaši, ar
padomju literatūras sasniegumiem, kas
ir partijas virzošās vadības ievēro-
jams sasniegums, — noradīja biedrs
Molotovs ziņojumā par Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas 31. gadadie-
nu. — Mū?u literatūra, kino un citi
mākslas veidi kjuvuši aizvien bagā-
tāki ar tādiem darbiem, kas savos te-
ļos parāda padomju laikmeta notiku-
mu un cilvēku darba idejisko jēgu.
Patiesa māksla visiem saprotama un
atstāj dziļas pēdas cilvēku apziņā, un
tādēļ, veicinot panākumus padomju
tautas komunistiskajā audzināšanā, tik
liela nozīme ir pašreizējam uzplauku-
mam padomju mākslā. Padomju māk-
sla izplatās tālu aiz mūsu zemes ro-
bežām, a/pgalsmejot mūsu Dzimtene*
darbus un dzīvi, kuru* kapitālistiskā
prese cenšas slēpt vai sagrozīt darba
ļaužu acīs.»

Nevienā citā zemē miljoniem laužu
neveltī literatūrai un mākslai tādu
neaprobežotu mīlestību un tādu . no-
pietnu uzmanību kā pie mums. Vērī-
gi, ar lielu interesi mūsu tauta seko
padomju literatūras un mākslas panā-
kumiem, priecājas par tās sasniegu-
miem, sāpīgi pārdzīvo jebkuru neveik-
smi. Ne velti katrs padomju literatūras
un mākslas ievērojamāks darbs piie
mums tiek salīdzināts ar izcīnītu kau-
lu vai ar lielu uzvaru saimnieciskajā
frontē.

Tikai tādi ļaudis, kas sveši padom-
ju sabiedrībai, bezmājas kosmopolīti,
kam trūkst Dzimtenes mīlestības,
dzimtās kultūras mīlestības svēto jū-
tu, var noliegt padomju literatūras un
mākslās progresīvo lomu un lielo pār-
veidojošo nozīmi. Tāda veida cilvēku
kaitIg^"*1?8sīn6pc$f*fSiras idejiņas no-
dara -.UtffHk i sliiii-žiHMm». tautas intere-
sēm, padomju literatūras un mākslas
interesēm.

Kā piemērs tam Ir teātra kritiķu
grupas, kurā apvienojušies J. Juzov-
skis, A. Gurvičs, J. Altmans, A. Bors-
ča^ ovskis, J. Cholodovs (Meijerovlčs),
G. Bojadžijevs, L. Maļugins, J. Var-
šavskis u. c, «darbība». Sai bezmājas
kosmopolītu grupai nav dārgas Dzim-
tenes intereses, padomju tautas Intere-
ses. Aplipuši ar buržuāzisko Rietumu
pagrimuma ideoloģiju, zemodamies ār-
zemnieciskā priekšā, viņi saindē pa-
domju mākslas veselīgo radošo atmos-
fēru ar buržuāziskā utākosmopolitia-
ma, estētisma un kundziskā snobisma
trūdošo garu. So estetizējošo antipat-
riotu. bezmājas. bezģimenes cilvēku
uzstāšanās vērsta pret visu jauno, pro-
gresīvo padomju dramaturģijā un te-
ātrī. Estētisms — pēc savas dabas —
ir prettautisks, antiipatriotisks, antina-
cioņals.

Fakti rāda, ka šīs kritiķu gruipas
Iemīļotais taktiskais paņēmiens ir div-
kosība. Saprazdami, ka neviens neļaus
viņiem atklāti sludināt savus antipat-
rioUskos uzskatus, viņi maskējās kā
padomju mākslas augstu māksliniecis-
ko īpašību aizstāvji.

Vārdos viņi gatavi atzīt sociālistiskā
reālisma principus, darbos nozākā šos
principus . Slēpdami savu garīgo na-
badzību ar demagoģisku pļāpāšanu par
«māksliniecisko meistarību'», vfcjl cel
augšā vecās, reakcionārās «tīrās māk-
slas» , «mākslas mākslai» teorijas. Nik-
ni vērsdamies pret padomju drama-
turģijas jauniem darbiem, kas atsedz
mūsu laikmeta cilvēku cēlā^ īpašības,
viņi cenšas degradēt un trlvializēi to
idejisko saturu. A. Gurvičs sludināja
kaitīgu teoriju par mākslas atrautību
no mūsu laika dzīves. Runādams par
kāda dramaturga daiļradi. Gurvičs
pārmeta viņam, ka viņš pēckara tē-
mas atrisināšanu «sācis n 1r m s 1 a i k a.
kad pēckara motīvi vēl nevarēja Iz-
soiest nepabeigtā kara Intereses un,
tātad, nevarēja sagādāt rakstniekam
lielāku daudzumu novērojumu tipiskā
atlasīšanai».

Gurviča «teorētiskie» izdomājumi
vērsti pret sociālistiskā reālisma pa-
matiem. Sociālistiskais reālisms prasa
no mākslinieka vērīgi studēt Utcnību,
prasmi attēlot dzīves parādības tās
revolucionārajā attīstībā; tas prasa
drosmi izvirzīt aktuālus laikmeta Jau-
tājumus, dedzīgi atbalstīt jaunā, ko-
munistiskā asnus. Gurvičs un viņam
līdzīgi buržuāziskās estētikas sludinā-
tāji uzstājas pret novatorismu dzīvē
un mākslā: viņiem svešas mūsu cil-
vēku, komunistiskās sabiedrības cēlē-
ju, cēlās patriotiskās tieksmes. Māk-
^ 'as darbu novērtēšanā viņi vadās ne-
vis no dzīves prasībām, ne no padomju
tautas interesēm, bet no buržuāziskās

Par teātra kritiķu antipatriotiskās grupas intrigām
estētikas ķēmīgajiem un sapuvušajiem
kanoniem. Viņi apmelo padomju ļau-
dis un mūsu mākslu, apgalvojot, ka
«mūsu negatīvie varoņi — tie ir va-
kardienas pozitīvie varoņi». Citiem
vārdiem, no Gurviča redzes viedokļa
mūsu laikmeta lielie varoņi, viņu ne-
mirstīgie darbi neiztur laika pārbaudi.
Tikai ļaunprātīgs melis var kaut ko lī-
dzīgu apgalvot.

Vai tas nav raksturīgi, ka pēdējos
gados kritiķis Gurvičs nav sacerējis
neviena raksta, kurā būtu pozitīvi no-
vērtēts kaut kāds padomju dramatisks
daibs. N'knl ņurdēdams, vlnš t?lo oa-
domju literatūra» un mākslas attīstī-
bas vēsturi kā nepārtrauktu neveik-
smju un sakāvju virkni, ar to rupji un
negodīgi Izkropļojot mūsu kultūras
patieso a» u.

Mūsu dramaturģijas un teātra ra-
došos sasniegumus cītīgi noklusē ari
otrs estetizējošo kritiķu «lideris» J.
Juzovskis. kas savu «darbību» kritikas
laukā uzsāka ar huligāniskiem uzbru-
kumiem Majakovskim par viņa poē-
mu «Labi», ar kundzisku nicināšanu
runādams par M. Gorkija lugas «Sīk-
pilsoņi» varoni Nilu kā par «nepiln-
vērtīgu varoni».

Patiesos tēlos iemiesojot padomju īs-
tenību, propagandējot mūsu sociālistis-
ko iekārtu, padomju literatūra un
māksla aktivi piedalās lielajā vēsturis-
kajā cīņā par mieru un demokrātiju,
pret reakcijas un Imperiālisma spē-
kiem. Attēlojot padomju laikmeta lie-
lumu un varonību, padomju cilvēku
cēlās īpašības, tie uzskatāmi aplie-
cina sociālistiskās iekārtas, padomju
Ideoloģijas pārākumu par kapitālisma
iekārtu un tās Ideoloģiju.

Nihilistiem, nievājošajiem mietpilso-
ņiem nav dārga ne tikai mūsu
māksla, viņiem nav dārgs padomju
cilvēks. Nevērīgā, ņirgājošā tonī viņi
atļaujas rakstīt par cilvēku, kas uzcē-
lis sociālismu, nosargājis savu tēvzemi
no ienaidniekiem un izglābis cilvēci
no fašistiskās verdzRjas draudiem. Ko
vēr ts, piemēram, tāda Juzovska frāze,
ka no vācu iebrucējiem atbrīvotajās
zemē s «ir Jāatjauno celtnes, ir jāatjau-
no arī cilvēku dvēseles!». Riebīga, pa-
doma u cilvēku apvainojoša frāze! Ju-
zovsk' m un viņam līdzīgiem nesaprast,
ka ienaidnieks, kas pārvērta drupās
celtnes, sagrāva pilsētas un ciemus,
nebija spējīgs sagraut padomju cilvē-
ku dvēseles. Fašistisko barbaru bru-
ņotie karapūjl nespēja salauzt stālī-
niskjwj,cilts cilvēku jj-ļļJM** Kosmo-
dem^nskas, bfega Kosevoja un mil-
joniem viņu brāļu un m&su, tēvu un
kaujas draugu garu. Lepnie, neuzva-
rētie padomju patrioti izturēja visus
pārbaudījumus un iznāca kā uzvarē-
tāji.

Mūsu cilvēku lielums, viņu bezgalī-
gā Dzimtenes mīlestība nav saprotama
buržuāziskajiem estētiem, kas ir nai-
dffigi padomju sabiedrības garam. A.
Gurvičs pasludināja lēnprātību par
krievu cilvēka nacionālo īpašību. Kā-
dā rakstā viņš melīgi izkropļo padom-
ju cilvēka vissvētākās jūtas — Dzim-
tenes mīlestību: «Kad, stlchiskā patri-
otisma virzīti, skaidras domas neap-
garoti, viņi izrādīja gatavību cīņai, vi-
ņiem bija vajadzīga ticība uzvarai,
glābiņam, un būtu muļķīgi tam vai
citam kara darbiniekam, viņa vecajai
mātei vai vectēvam atņemt viņu ticī-
bu laimīgam kara iznākumam uz tā
pamata, ka šī ticība ir nevis apzinīga,
bet irracionala». Apgalvot, ka neapzi-
nīga ticība, «irracionalas» jūtas vadī-
ja padomju cilvēkus viņu cīņā pret
hitleriskajiem iebrucējiem, — tas no-
zīmē visnekaunīgākā kārtā apmelot
padomju tautu.

Tā vietā lai ar māksliniecisko tēlu
analizēs palīdzību pilnīgāk atklātu pa-domju cilvēka pārākumu par kapitālis-
tiskās sabiedrības cilvēku, šie kritiķi
nekautrēdamies izkropļo padomju cil-
vēka tēlu. runā par to nevērīgā, ap-
kaunojoša toni.

Sie kritiķi mīl daudz runāt par sa-
vām augstajām estētiskajām prasībām.
Bet viss tas ir bezgalīgi tālu no sociā-
listiskās īstenības, no nacionālās augs-
nes, no mūsu cilvēku garīgās dzīves —
viss tas ir maska, kas apslēpj tādu cil-
vēku sejas, kuriem sveša padomju
māksla.

Tai laikā, kad padomju patrioti Iz-vērš cīnu pret riebīgo buržuāzisko kos-
mopolītismu, antipatriotiskās kritiķu
grupas pārstāvji cenšas kultivēt šo sa-
puvušo ideoloģiju. Kritiķi L. Maļugins,
G. Bojadžijevs ņēmās aizstāvēt režisora
Sachnovska kaitīgo grāmatu «Domas
par režisūru», kurā spilgti izpaužas ze-
mošanās buržuāziskās teātra kultūras
priekšā. Tā nav nejaušība, ka J. Alt-
mans savā grāmatiņā par Leslngu kā
izcilāko Šī darbinieka īpašību atzīmē
viņa kosmopolītismu.

Sie sapuvušle slkpllsonlskie estēti il-
gus gadus zemojās pagrimušās Rietumu
kultūras priekšā, degradēja krievu kla-
sisko teātri, uzstāj ** pret tā slavenajām
reālistiskajām tradīcijām. Viņi nikni
uzbrūk Dailes un Wazajam teātriem,
kuri ir krievu padomju māksi.ia lep-
nums. Pietiek atgādināt, ka J. Juzov-
skis apgalvoja, it kā Meijerholds bijis
tuvāk Gogollm nekā Maskavas Dailes
teātris. Juzovskis attaisnoja Meljerh^lda

trikus krievu klasiķu lugu iestudēju-
mos, pasludinot šo mums naidīgo cil-
vēku, kas pilnā mērā bija atkarīgs no
trūdošā dekadentiskā Rietumu teātra,
par dramaturgu — Gogola. Ostrovska,
Suchovo-Kobelina «līdzautoru» Forma-
listlsku ķēmošanos Juzovskis dēvēja
par novatorismu ... Pēc meijerhpldis-
ma atmaskošanas Juzovskis vārdos at-
vairljās no saviem agrākajiem formā-
lisma cildinājumiem, bet darbos turpi-
nāja cīņu pret sociālistiskā reālisma
mākslu.
• Antipatrlotisko kritiķu grupa, nerēķi-

noties ar tautas interesēm, noķengā pa-
domju dramaturģijas un teātra labākos
darbus, vēršas pret veiksmīgākajām
laikmetīgajām lugām: «Varenais spēks»,
«Mūsu dienišķā maize». «Kādā pilsētā»,
«Maskavas raksturs» u. c. Tāda kritika
nepalīdz padomju dramaturģijas rado-
šajai augšanai, bet traucē to.

Sī grupa cenšas falsificēt sabiedrisko
domu, uzspiest tai savus grupas, sociā-
listiskajai ideoloģijai svešos uzskatus un
vērtējumus. Sai ziņā raksturīgs troksnis,
kas nesen bija sacelts sakarā ar A. Su-
rova lugas «Zaļā iela» iestudējumu
Maskavas Dailes teātrī. Izrāde vēl tikko
gatavojās, bet mēlneši no šīs grupas iz-
platīja melīgas baumas par teātra ne-
novēršamo izgāšanos viņa darbā pie
padomju lugas. Sīs smilkstošās «kampa-
ņas» jēgu ar cinisku atklātību izteica
J. Altmans Viskrievijas teātru biedrī-
bas teātra kritiķu apvienības sapulcē.
Viņš teica: «Vajadzēja notikt bēdīgam
atgadījumam ar lugas «Zaļā iela» au-
toru, lai mēs pirmo reizi izrādītos ap-
vienoti» . Tāds ir šīs kritiķu grupas sen
izveidojušās «apvienošanās» patiesais
pamats: viņus vieno ļaunprātīga iztu-
rēšanās pret padomju dramaturģiju un
teātri.

Cilvēki, kuri ietilpst šai grupā, ielīda
dažās zinātniski pētnieciskās, mācību
iestādēs un teātros (Bojadžijevs, Boršča-
govskis, Maļugins u. c). Viņi ietekmē
teātra pētnieku un kritiķu kadru saga-
tavošanu, iepotē tiem savus buržuāziski
estētiskos, snobiskos uzskatus un gaumi.
Teātra pētnieku un kritiķu kadri jāau-
dzina bolševistiskā partejiskuma garā.
Vajadzīgs gatavot tādus darbiniekus,
kas prot dedzīgi un principiāli cīnīties
par reālistisko virzienu mākslā, atbal-
stīt, jauno, progresīvo, komunistisko.
Cilvēkiem, kas stāv uz svešām,antipat-

riotiskām pozīcijām, nedrīkst uzticēt
kadru audzināšanas atbildīgoi lietu.??:Vislabvēlīgākos apstākļus savai pa-
domju mākslai naidīgajai darbībai,bur-
žuāziskā estētisma epigoņi atrada Vis-
krievijas teātru biedrības sastāvējuša-
jos kabinetos, kā arī. vēl līdz nesenam
laikam. Padomju rakstnieku savienības
dramaturģijas komisijā, kūr viņi tad
arī sludināja savus kaitīgos uzskatus
dažādās apspriedēs un konferencēs.

1948. gada novembra beigās Mākslas
lietu komiteja. Padomju rakstnieku sa-
vienības dramaturģijas komisija un
Viskrievijas teātru biedrība bija sarī-
kojušas «radošu konferenci» par tēmu

^
«Dramaturģija padomju teātrī». Sal
«konferencē» A.Borščagovskis dažādi
nozākāja lugas «Varenais spēks», «Mas-
kavas raksturs». «Goda likums», t i.
tieši tos darbus, kuros parādītas jau-
nās, sociālistiskās sabiedrības īpašības,
izvirzīti svarīgi mūsu laika jautājumi.
Viņš uzbruka to teātru vadībai, kas ie-
studējuši laikmetīgas lugas. Tai pašā
«konferencē» kritiķis L. Maļugins pēc
kārtas noķengāja «jaunās tendences
lugas».

Sī «konference» parādīja, ka teātra
kritikā darbojas cieši saliedēta antipat-
riotiska grupa, kas ne tikai nav ieinte-
resēta mūsu dramaturģijas un teātra
attīstībā, bet, gluži otrādi, cenšas no-
virzīt padomju mākslu uz maldīga ceļa.

Apmēram tai pašā laikā notika Vis-
krievijas teātru biedrības teātra kritiku
apvienības pārskata sapulce. Sai sapul-
cē pārskatu par apvienības darbu snie-
dza tās priekšsēdētājs G. Bojadžijevs.
Referents mēģināja visādi notušēt kri-
tiķu apvienības- radikālās kļūdas, tās
kaitīgās radošās pozīcijas, reducējot vi-
su uz to, ka kritiķi «nepietiekami ak-
tīvi reaģēja uz ievērojamākajām izrā-
dēm». Taču Lr zināms, ka VTB ilgus
gadus valdīja vissliktākā estētisma un
apolitlsma sapuvusi atmosfēra, ka VTB
kabineti kalpoja par patvertni forma-
listiem. Visu to G. Bojadžijevs noklu-
sēja.

Sai pašā sanāksmē Juzovskis uzstājās
ar nekaunīgām pretenzijām uz tiesībām
vadīt padomju mākslu. «Sī biroja uzde-
vums ir atbildēt par visu, kas notiek
teātri. Kritiķu organizācija kā tāda
atbild par stāvokli mākslā, par to, kas
tajā notiek» ... Juzovskis prasīja, lai
Dailes teātra vadība, Mākslas lleru ko-
mitejas priekšsēdētājs atskaitītos kriti-
ķu birojam, lai tas varētu «virzīt» māk-
slas attīstību.

Sos vārdus pats Juzovskis nosauca oar
kritiķu apvienības jauna biroja «dar-
bības programu». Sie mēra sajūtu zau-
dējušie estētiskās gaumes «likumdevē-
ji» atklāti pretendē uz tiesībām vadīt
mSfkslu . uzskatot, ka tieši viņiem jābūt
par augstākajiem skolotājiem un ties-
nešiem teātra un dramaturģijas jau-
tājumos. Viņi nostāda sevi r.reti sabied-
riskajai domai, stāda savas grupas in-
tereses augstāk par padomju valsts, pa-

domju tautas interesēm. Sīs tā sauca-
mās teātra kritiķu apvienības preten-
zijas virzītas uz to. lai atrautu mušu
mākslu no boļševiku partijas politikas,
kas sastāda padomju iekārtas dzīvinošo
pamatu.

Padomju mūzikas darbinieku sanāk-
smē VK(b)P Centrālajā Komitejā b. A.
Zdanovs norādīja, ka Komponistu sa-
vienības bijušās orgkomitejas vadītā-
jiem vara bija vajadzīga ne varas del,
bet tāpēc, lai realizētu noteiktu virzie-
nu, mūzikā. Arī juzovski un gurviči
sapņo par savu vadošo lomu tāpēc, lai
izplatītu un atbalstītu noteiktu virzienu
dramaturģijā un teātrī. — kaitīgu, an-
tipatriotisku virzienu. Šiem cilvēkiem
ir svešas nacionālās padomju lepnuma
jūtas, lepnuma jūtas par padomju teāt-
ri, par padomju mākslu, par mūsu so-
ciālistisko kulturu_ un tās radītāju —
padomju tautu. Lūk, kāpēc H antipat-
riotiska grupa jāatmasko un jāsagrauj
līdz galam.

Ievērojama daļa atbildības par radu-
šos neciešamo stāvokli teātra kritikā
guistas uz mūsu presi, kas neatmaskoja
antipatriotiskās kritiķu grupas kaitī-
gos izdomājumus, atvēlēja tiem savas
lappuses, nesamierināmi necīnījās pret
viņu prettautisko darbību.

VK(b)P CK pazīstamajā lēmumā «Par
dramatisko teātru repertuāru un pasā-
kumiem tā uzlabošanai» atzīmēts, ka
«Avīzes, literāri mākslinieciskie un
teātru žurnāli vāji izvirza jaunus kri-
tiķus, kas spējīgi personīgi neieintere-
sēti novērtēt lugas un teātra iestudē-
jumus. Atsevišķi kritiķi, novērtējot lu-
gas un inscenējumus, vadās nevis no
padomiu dramaturģijas un teātra māk-
slas attīstibas interesēm, t. i. ne no
valsts un tautas interesēm, bet no gru-
pu, draudzības, personīgām Interesēm.»
Sie ļoti nopietnie trūkumi līdz šim
laikam nav novērsti un traucē patiesi
partejiskas teātra kritikas attīstību.

Acīm redzami kļūmīgas pozīcijas šai
jautājumā ieņēmusi avīze «Sovetskoje
Iskusstvo» un «Teatr». kas pēc būtības
kļuvusi par estetizējošo kritiķu — for-
malistu tribini. Avīzē «§ovetskoje
Iskusstvo» galvenos rakstus par sva-
rīgākajiem dramaturģijas un teātra
jautājumiem rakstīja neliela kritiķu
grupa — Borščagovskis, Bojadžijevs,

B Maļugins, Varšavskiflv Izmantojot re-
dakcijas bezprinclpialitati, viņi kulti-
vēja; grupu noskaņa», padomju.presei
svešus tikumus, pretojās jaunu talan-
tīgu dramaturgu un kritiķu izvirzīša-
nai, cītīgi sargot savu monopolo stā-
vokli. Par padomju dramaturģijas la-
bākajiem darbiem (piemēram par lu-
gām «Varenais spēks», «Mūsu dienišķā
maize» u. c.) avīze publicēja estētisko
muldoņu miglainos rakstus. Ar cen-
tību, kas cienīga labākas pielietošanas,
redakcija aizstāvēja V. Sachnovska kai-
tīgo grāmatu «Domas par režisūru».
Iztopot antipatriotiskajai grupai, avīze
ignorēja teātra kritikas pamata jautā-
jumus. Si redakcijas trūdošā pozīcija
nostiprināja teātra kritikā vadošo stā-
vokli padomju mākslai kaitīgai gru-
pai.

Tikpat neiepriecinošu ainu redzam
žurnālā «Teatr», kurā darbojās tie paši
estetizējošie kritiķi. Tā nav nejaušība,
ka Šī žurnāla kaitīgā līnija avīzes «So-
vetskoje Iskusstvo» lappusēs Ieguva cil-
dinošu novērtējumu Kādā no saviem
rakstiem par žurnālu «Teatr» L. Ma-
ļugins rakstīja: «Šinī gadā žurnāls guva
noteiktus panākumus, — tas attiecas
kā uz atsevišķiem talantīgiem rak-
stiem, tā arī uz virkni izvirzītu in-
teresantu jautājumu». «Talantīgo rak-
stu» autoru skaitā, kuriem L. Maļu-
gins izšķērdīgi izdala komplimentus,
pirmām kārtām figurē A. Borščagov-
skis. Sie, ar atļauju sacīt, kritiķi va-
dījās nevis no mākslas interesēm, bet
no draudzības attiecībām.

Antipatriotiskās kritiķu grupas pār-
stāvji publicējās arī centrālo avīžu —
«Izvestija», «Komsomoļskaja Pravda»,
«Literaturnaja Gazeta», «Kultūra 1
Zlzņ», «Pravda» lappusēs. Atvēlot sa-
vas lappuses šādiem «kritiķiem», avīžu
un žurnālu redakcijas sekmēja viņu
viltus autoritātes izcelšanu.

Pasvītrojot kritikas svarīgo lomu
teātra mākslas attīstībā, VK(b)P CK
lēmumā «Par dramatisko teātru re-

. pertuaru un pasākumiem tā uzlaboša-
nai» uzdeva avīžu «Pravda», «Izvesti-
ja», «Komsomoļskaja Pravda», «Trūd»,
«Sovetskoje Iskusstvo» un «Literatur-
naja Gazeta» redakcijām iesaistīt dar-
bā politiski nobriedušus, kvalificētusteātra un literatūras kritiķus, siste-mātiski publicēt rakstus par jaunām
lugām un izrādēm, noteikti cīnīties
pret apolitiskumu un bezldejiskumu
teātra kritikā. Sī prasība ir jāpilda
neatlaidīgi.

Uzdevums ir atmaskot bur*ua7iskl
estētisko virzienu teātra kritika kfi
antipairiotisku, bolševistiskā partejis-
kuma principiem mākslā naidīgu, kastraucē padomj u dramaturģijas un te-ātra mākslas sekmīgu attīstību. Pir-
mais trieciens šai grupai bija dots Pa-
domju rakstnieku savienības valdes
plēnumā, Buržuāziski estētiskās kriti-
kas sapuvušo teoriju sakāve ir nepie-
ciešams Priekšnoteikums patiesi par-

tejiskas teātra kritikas attlstibaLmū-
su progresīvās padomju dramaturģija*,
mūsu teātra mākslas tālākam pacēlu-
mam. Tāda kritika — droša , principiā-
la un patiesa — ir padomju literatūras
un mākslas sekmīgas attīstības priekš-
noteikums.

Padomju sabiedrības pienākums dot
visstingrāko pretsitienu visām naidī-
gām nievājošām Izpausmēm, ko pa-
sniedz ar kritikas masku.

«Mums vajadzīga ne kaut ku-
ra paškritika, — māca biedrs
Staļins. — Mums vajadzīga tāda
paškritika, kas cel strādnieku šķi-
ras kultūru, attīsta viņas kaujas ga-
ru, nostiprina viņas ticību uzvarai,
vairo tās spēkus un palīdz tai kļūt
par zemes patieso saimnieku ...

Bet ir arī citāda veida «paškri-

tika» , kas veicina partejības grau-
šanu, kas diskreditē padomju
varu. vājina mūsu celtniecību,
kas demoralizē saimnieciskos
kadrus, kas atbruņo strādnieku
šķiru... Nav vārdam vietas, ka ar

tādu «paškritiku» partijai nav nekā
kopīga. Nav vārdam vietas, ka pret

tādu «paškritiku» partija cīnīsies
visiem spēkiem un visiem līdzek-
ļiem.

Si mums svešā antibojševistiskā
«paškritika» stingri jāatšķir no
mūsu. no bolševistiskās paškriti-

kas, kuras mērķis ir ieviest par-

tejību, nostabilizēt padomju
varu. uzlabot mūsu celtniecību,
nostiprināt masu saimnieciskos
kadrus, apbruņot strādnieku
šķiru.» ,

Sie biedra Staļina norādījumi par
boļševistisko kritiku un paškritiku lr
programatiaki visai mūsu kritikai ari
literatūras un mākslas nozarē. Visiem
līdzekļiem izvēršot boļševistisko kriti-
ku, kas sekmē literatūras un mākslas
tālāku pacēlumu, uz bolševistiskāpar-
tejiskuma pamatiem, neatlaidīgi un
konsekventi jāatmasko mums svešā,
prettautiskā, antipatriotiskā kritika, kas
grauj partejiskumu, demobilizē un
un demoralizē mūsu rakstniekus un
mākslas darbiniekus.

Kritika un paškritika — viens no
vissvarīgākajiem instrumentiem tautas,
partijas, valsts rokās, realizējot komu-
nisma celtniecību. Protams, padomju
dramaturģijā, mūsu teātra darbā vēl ir-"
ne mazums trūkumu. Lai ātrāk pārva-
rētu šos trūkumus un nodrošinātu taīu.^
ku varenu padomju dramaturģijas, mū-
su brīnišķīgā teātra uzplaukumu, vaja-
dzīga pastāvīga, principiāla, radoša kri-
tika. Bet lietot šo kritikas ieroci ir tie-
sības tikai tādiem cilvēkiem, kuriem
tīras rokas un tīra politiskāsirdsapziņa.

Ļaunprātīgus antipatrlotus - kosmopolī-
tus, kuriem augstu Idejiskumu nomai-
nījusi rūdītu intrigantu viltība, nedrīkst
pielaist kritikas tuvumā lielgabala šā-
viena distancē

Mūsu mākslu caurstrāvo padomju
patriotisma augstās idejas, tā dziļi un
patiesi atspoguļo mūsu tautas garīgo
bagātību, tās radošo darbu, varonīgo
ciņu par komunisma uzvaru.

Imperiālistiskā reakcija, pilna traka
niknuma uz padomju zemi. mēģina vi-
sādi nomelnot padomju iekārtu, PSRS
pasaulvēsturiskos sasniegumus . tās
kultūru un mākslu. Imperiālistiskā
buržuāzija un tās sulaiņi mēģina graut
tautas masu ticību komunisma ideju
uzvarai.

Vai padomju tauta var ciest teātra
kritiķu grupiņas antipatrlotisko darbī-
bu, bezmājas kosmopolītu darbību, ku-
ri cenšas apmelot mūsu kultūras un
mākslas sasniegumus, pazemot visu
progresīvo padomju dramaturģijā! Bur-
žuāzisko estētu uzbrukumi padomju
mākslai, mūsu teātrim, kas ar pilnām
tiesībām iekarojis pasaules slavu, rada
taisnīgu sašutumu un dusmas padomju
patriotos.

Padomju tauta karsti mīl savu kul-
tūru, savu mākslu un nejaus nevienam
traucēt tās vareno radošo attīstību un
Plauksmi. Mūsu māksla ir spēcīga ar
savām organiskajām saitēm ar tautu,
ar tās dzīvi. Principiāla, stingra, patie-
si biedriska kritika, kas dedzīgi un pār-
liecināti atbalsta visu jauno, progresīvo
un palīdz pārvarēt trūkumus, palīdzēs
mūsu mākslai sasniegt jaunas virsotnes.
Tādas kritikas brīnišķīgus paraugus nevienu vien reizi devusi partijas Centrā-la Komiteja. Pietiek atgādināt VK(b)P
CK lēmumus par kino filmu «Lielādzīve» un operu «Lielā draudzība», no-
rādījumus par filmām «Nachimovs»
«Jaunā gvarde» un «Mičurins». Centrā-
lās Komitejas gudrie norādījumi, kurus
caurstrāvo staļiniskās rūpes un mīlestī-ba uz padomju rakstnieku, režisoru,
aktieru, muziķu radošo darbu, palīdzPadomju mākslas darbiniekiem radītdarbus . kas ir padomju tautas cienīgi,un izpelnās tās atzinību.

Kritikai ir goda pilna un atbildīgaloma padomju mākslas attīstībā. Ir ne-pieciešami līdz galam sagraut antipat-rlotisko. buržuāziski estētisko kritiku,
la.»vaktu no ceļa vienu no nopiet-nākajiem šķēršļiem un nodrošinātu mū-su dramaturģijas, padomju teātra māk-slas tālāku uzplaukumu.
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Liekulība, mantrausība un amoraliskums bez maskas
Di. Flečera „Spaniešu priesteris" LPSR Valsts drāmas teātrī

Jaunākais iestudējums Valsts drāmas
teātrī ir tradicionālā gadskārtējā deva
Rietumu klasikai. Repertuārs papildi-
nāts ar Sekspira laika biedra Džona
Flečera populāro komēdiju «Spāniešu
priesteris».

Kaut arī Dž. Flečers nepieder ne pie
talantīgākajiem, ne arī pie progresīvā-
kajiem angļu renesanses laikmeta dra-
maturģijas pārstāvjiem, tomēr pret
Drāmas teātra izvēli nekādi nopietni
iebildumi nav ceļami, jo «Spāniešu
priesteris» patiešām ir tāds darbs (šķiet
ka vienīgais no Flečera darbiem), ko
vērts spēlēt, padomju teātrī. Bet nelāgi
ir tas, ka tikai nedaudz vairāk kā
pirms pusgada Flečers iestudēts arī
Dailes teātrī («Savaldītajā savaldīša-
na») . Tik īsā laika sprīdī divas Flečera
lugas abos vadošajos republikas dra-
matiskajos teātros — tas ir, kā saka,
pārāk daudz goda šim autoram. Pro-
tams, katrs teātris savu darbu plāno
patstāvīgi, tāpēc neviens teātris neat-
bild par otra repertuāru. Bet kur tad
ir Mākslas lietu pārvaldes teātra daļa?
Šī daļa Mākslas lietu pārvaldē taču tie-
ši tāpēc nodibināta, lai koordinētu un
vadītu visas republikas teātru darbu,
lai visi republikas teātri kopumā dar-
botos kā vienots, saskaņots organisms.

Runājot konkrēti par Drāmas teātra
sniegumu sakarā ar «Spāniešu prieste-
ra» iestudējumu, jāatzīst, ka esam ie-
guvuši spilgtu, saistošu un sabiedriski
noasinātu izrādi, kas lielā mērā atbilst
skatuves mākslas audzinošajiem uzde-
vumiem. Baznīcas kalpu liekulība, ari-
stokrātijas un buržuāzijas manttausība
un nodevība, pērkamā tiesa, morālais
pagrimums, Jaunu;us un cietsirdība,
vienkāršo cilvēku apspiešana un paze-
mošana — viss tas atklājas atbaidošā
kailumā, ar neapgi;-.ama pierādījuma
spēku, kaut arī izmantoti vichīgi ko-
mēdijas līdzekļi. Lugā tēlotie notikumi
netikuši vairāk nekā pirms 300 gadiem.
Un tomēr tie cieši jo cieši sasaucas ar
dzīvi mūsdienu kapitālistiskajā pasaulē.
Redzot uz skatuves izvirtušo priesteri
Lopesu. viņa rijīgo zvaniķi Djego, sko-
po un blēdīgo advokātu Bartolusu, ne-
ģēlīgos muižniekus, pērkamo tiesnesi un
viltus lieciniekus, kas par naudu spē-
jīgi apliecināt visriebīgākos izdomāju-
mus, redzet visu šo zemisko tipu ga-
leriju, skatītājs gluži neviļus atradīs,
ka tic;:i tādi ir tic ļaudis, kas vēl šo-
dien valda aiz padomju zemes robe-
žām. Jā, vilks spalvu met, bet tikumu
ne ku-i*^

Lūk, to teātris ar jauno inscenējumu
prot Jeti pārliecinoši pateikt. Un tas ir
licis psmākums, ko bijis Iespējams gūt
tikai tādēļ, ka Flečera dotā drama-
turģi skl materiāla atklāšanai lietpra-
tīgi un konsekventi pielietoti pademju
skatuves reālistiskās mākslas principi,
ka katrā tēlā un notikumā mēģināts
atrast iā sociālo jēgu.

Lugu inscenējis LPSR nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks, Staļina prē-
mijas laureāts Alfrēds Amtmanis-
Br ieti. tis. Pirmkārt viņam pienākas at-
zinība par to, ka izrādei viscaur ak-
tuāla sabiedriska skaņa. Allaž prātā
paturēta doma, lai skatītājs nezaudētu

K. KĻAVA

nekā no lugas kodola, lai spēles tech-
nika, teļa ārējais raksturojums nekļūtu
par pašmērķi, bet kalpotu lugas idejiskā
pamata balstīšanai. Vienīgi atsevišķās
vietās, liekas, baidīdamies no zināma
sastinguma, A. Amtmanis-Briedītis un
režisore Nora Katlape likuši aktieriem
rīkoties un kustēties vairāk, nekā tas
būtu vajadzīgs, vairāk nekā to prasa
personāža raksturs un attiecīgā situā-
cija. Piemēram minēsim dona Haimes
izturēšanos pirmajā ainā. Kārļa Sebra
nemitīgā «griešanās ap savu asi» dia-
logā ar donu Enriko gluži nevajadzīga
ne tikai tādēļ, ka tai nav ne psicholo-
ģiska, ne techniskā attaisnojuma, bet
ari tādēļ, ka turpmākajās ainās donu
Haimi mēs redzam krietni nosvērtākā
zīmējumā. Tātad šeit zināmā mērā
zaudēta tēla viengabalainība. Nevaja-
dzīga arī Diego izkrišana no gultas sli-
mības simulēšanas ainā. Bet šiem un
dažiem citiem tamlīdzīgiem trūkumiem
ir pilnigi epizodisks raksturs, kas ne-
cik jūtami netraucē izrādes stingro ko-
pīgo saliedējumu.

Inscenējuma iedarbības spēku, tā
spilgtumu un krāsainību lielā mērā pa-
stiprina augstais izpildījuma līmenis.
Sevišķi spožu tēlojumu rāda LPSR
tautas mākslinieks Jānis Osis, Ludvigs
Bārs un Visvaldis Silenieks.

Jāņa Oša spāniešu priesteris Lopess
ir īsts katoļu baznīckunga liekulības,
mantrausības un izvirtības iemieso-
jums. Spilgtās, sulīgās krāsās zīmētais
tēls it kā atslēdz durvis uz šā taukā
baznīcas tēva netīro garīgo pasauli.
Skatītājs redz ne vien to. kā iekārē
dzirkstī Lopesa acis un satraukumā
dreb rokas, tiklīdz viņš pamana zelta
naudas skaņu, skatītājs jūt pat, kā trīc
visa šī nožēlojamā svētuļa dvēsele.
Zelts paver ceļu šim nešķīstenim baz-
nīckunga sutanā uz vīnu, bagātīgu pus-
dienu galdu un izvirtību, tāpēc zelta
dēļ viņš gatavs darīt visu. Vislielākais
Jāņa Oša nopefns tur, ka viņš savu iz-
cilo talantu neizmanto kaut kāda at-
sevišķa, sevišķi izvirtuša garīdznieka
parādīšanai, bet veido «tipisku tēlu
tipiskas apstākļos.»

Tikpat augstā līmenī ir arī Ludviga
Bāra tēlotais zvaniķi s Djego. Vērojot
Ludviga Bāra skatuves gaitas periodā
pēc Lielā Tēvijas kara, daudzmaz uz-
manīgam skatītājam nevar paiet garām
šā mākslinieka nemitīgā augšana, kas
jau sasniegusi izcilu briedumu. Pārcilā-
jot atmiņā viņa veidotos tēlus pēdējos
3—4 gados, nevaram atrast nevienu
vāju vai viduvēju sasniegumu. Visi L.
Bāra tēli nopietna mākslinieka radti,
personības apdvesti, vienmēr redzam
pamatīgu iedziļināšanos tēla būtībā, re-
dzam svaigu, savdabīgu pieeju un at-
risinājumu, kurā nekad nav atkār-
tošanās. Lūk. apzinīga, nopietna darba
paraugs, lūk. piemērs, kā atraisās māk-
slinieka radošie spēki,' viņa fant?zija
un darba griba padomju apstākļos!
Djego tēls ir jauna pakāpe L. Bāra
straujajā gājienā uz skatuves mākslas
virsotnēm. Sis zvaniķis ir tāds pats

mantrausis, rīma un uzdzīvotājs kā vi-
ņa šefs Lopess. Tikai Diego prāta rela-
tīvi zemākais attīstības līmenis ļauj vi-
ņam vēl spilgtāk, vēl vaļsirdīgāk atklāt
viņa dvēseles niecīgumu, viņa centie-
nu un mērķu zemiskumu.

Arī Visvaldis Silenieks advokāta
Bartolusa lomā izteiksmīgi parāda
mantkārības degradēta cilvēka zemisku-
mu. Pats ik dienas pārliecinādamies, ka
muižnieciskajā un buržuāziskajā sa-
biedrībā manta ir vienīgā mēraukla,
kas nosaka cilvēka stāvokli un iespējas,
viņš ir kļuvis par pretīgu savas skopu-
ma kaislības vergu. Neviens līdzeklis
viņam nav pārāk netīrs un negodīgs
mantas iegūšanai. Viņš uzpērk tiesne-
šus un lieciniekus, uzņemas izvest tiesā
visnetaisnīgākās lietas, krāpj pa labi
un pa kreisi, lai kļūtu bagāts. Pat savu
daiļo sievu viņš vienmēr tur aiz atslē-
gas, jo šeit viņa skopums pārvērties
slimīgā greizsirdībā. So skopuma un
greizsirdības sajaukumu Bartolusa rak-
sturā V. Silenieks sniedz sevišķi iz-
teiksmīgi.

Visi trīs nupat minētie tēli, \ īpaši
Djego un Bartoluss, sasnieguši tādu
skatuviskās izteiksmības intensitāti, ka
māksliniekiem uzmanīgi jāvēro, lai ne-
pārspīlētu un neieslīgtu lētā karikatū-
rā. Vēl solis uz krāsu sabiezinājuma
pusi, — un tēli zaudēs saturu, kļūs
tukši un formalistrski.

Uzmanīgi tēlu iekšējās būtības at-
klāsmē ir arī pārējo lomu tēlotāji.
Veiksmīgs, labā klasiskās komēdijas
stilā izturēts arī lomu techniskais ie-
pildi jums. Vienīgi dona Enriko sabru-
kums šķiet nepamatoti traģisks. Sis
augstmanis nemaz nav spējīgs tik spē-
cīgi just un pārdzīvot. Citādi Reinholda
Pūriņa tēlojums iezīmīgs un loģiski pa-
matots. Iznesīgs, brīvs (izņemot pirmo
ainu), patiess rīcībā un izjūtās Kārla
Sebra dons Kalme. Lugā parādīto brā-
ļu naida sižetisko līniju sevišķi spēcīgi
balsta Violantas lomas tēlotāja Olga
Krūmiņa. Augstmaņu cietsirdību,
mantkārību un galējo egoismu viņa pa-
rāda stingri un nesaudzīgi.

Bartolusa sievas Amarantas lomu
pārmaiņus tēlo Staļina prēmijas laure-
āte Velta, Līne un Lidija Freimane.
Abām māksliniecēm izdodas pārlieci-
noši parādīt, kaut arī dažādus ceļus
ejot, šīs jaunās, vienkāršās sievietes
centienus pēc brīvas, cilvēka cienīgas
dzīves un laimes. Arkādijs Freimanis,
kas tēlo centrālo varoņlomu — Le-
andro, izveidojis techniski pieliekam''
veiklu, komedijisku sava laika «zelta
jaunatnes» tēlu. Dažjviet gan vajadzē-
ja parādīt vairāk vīrišķības un sabied-
riskā pārākuma apziņas, jo viņš taču
ir kā aristokrāts, tā bagātnieks, tur-
klāt jauns cilvēks un laimīgs mīlētājs.
Tas pastiprinātu laikmeta kolorīta pa-
tiesīgumu.

Laimdc-nis Grasmanis devis izrādei
izdevīgu telpisko izkārtojumu un zīmī-
gu spānisku noskaņu, ko pastiprina
Burcharda Sosāra muziķa.

Nobeigumā gribas atgādināt, ka šis ir
Drāmas teātrī trešais pēc kārtas kla-
sikas iestudējums. Gaidām padomju lu-
gas inscenējumu.

AUGSTĀKU TEATRA KRITIKAS IDEJISKO LĪMENI

Šodien mēs iespiežam laikraksta
«Kultūra i Zizņ» š. g. 30. janvāra nu-
murā publicēto rakstu, kurā atmaskota
vienas teātra kritiķu grupas antipatrio-
tiskā darbība. So buržuāziskā estētisma
epigoņu atmaskošana sākās PSRS
Rakstnieku savienības valdes plēnumā
pagājušā gada decembri. Centrālās pre-
ses lappusēs tagad visā pilnībā atklāts,
cik pretīgi ir šie bezmājas kosmo-
polīti, kuriem svešas padomju tautas
un tās mākslas intereses. Rakstā «Par
kādu antipatriotisku teātra kritiķu
grupu» «Pravda» 28. janvārī rakstīja:

«Teātra kritikā izveidojusies anti-
patriotiska buržuāziskā estētisma epi-
goņu grupa ... Sie kritiķi zaudējuši
savu atbildību tautas priekšā; ir pa-
domju cilvēkam dziļi pretīgā un viņam
naidīgā bezmājas kosmopolītisma ne-
sēji; viņi traucē padomju literatūras
attīstību, bremzē tās virzību uz priek-
šu. Viņiem svešas nacionāla padomju
lepnuma jūtas.

Tāda veida kritiķi mēģina diskredi-
tēt mūsu literaturss un mākslas pro-
gresīvākās parādības, nikni uzbrūk
tieši patriotiskiem, politiski mērķtiecī-
giem darbiem, it kā aiz to māksliniecis-
kas nepilnvērtības iegansta».

Tagad šie bezmājas kosmopolīti no-
tverti un ar padomju sabiedrības spe-
ķiem atmaskoti. Viņi nosaukti vārda
un viņu kaitīgā darbība saņēmusi pie-
nācīgu novērtējumu:

«Antipatriotiskās pozīcijās stāvošo
kritiķu Borščagovska, Gurviča, Juzov-
ska, Varšavska, Bojadžijeva kaitīgie
uzskati baro visāda veida tautai svešus
izkropļojumus vairāku kritiķu darbībā.»

Šim «Pravdas» norādījumam ir tiešs
sakars ar teātra kritiku mūsu republi-
kā. Arī par mūsu kritiku var teikt
«Pravdas» vārdiem: «Diemžēl, kritika,
un sevišķi teātra kritika . — tas ir vis-
atpaliekošākais iecirknis mūsu litera-
tūrā». Arī Padomju Latvijas teātra
kritiku darbā redzam izkropļojumus,
kas sakņojas tai pašā indīgajā bur-

žuāziskajā estētisma un kosmopolī-

tismā.
Juzovska lauri, kurš mēģināja iz-

kropļot un nokritizēt lielo Gorkiju,
šķiet, nedod miera kritiķim J. Ivaščen-
ko. Savā recenzijā par Maskavas Dai-
les teātra viesizrādi «Dibenā» J. Ivaš-
čenko tieši sasaucas ar Juzovski. kurš,
kā zināms, viltojot Gorkiju . mēģināja
Satinu ar viņa baskāju anarehistisko
filozofiju iztēlot kā nākamās Krievijas
simbolu!... Lūk. ko raksta J. Ivaš-
čenko:

«Baskāju» lepnā, brīvību mīlošā po-
zē, kuru Gorkijs vispi ms iezīmējis
stāstā «Celkašs», lugā Dibena» izaug
pabeigtajos un spilgtajos Vas. Jkas Pcpla
un sevišķi Satina. tēlos. Mūsu priekšā
ne tikai gleznainas skrandrs un neat-
karīgas pozēs, bet dziļi apzināta iztu-
rēšanās līnija; ne tikai dzērāji un zagļi,
bet ļaudis ar labām cilvēciskām īpašī-
bām. » Pēc Ivaščenko domām. Satins
«rada brīnišķu himnu par slavu cilvē-
kam» . Satinam piemīt ne tikai «plašums
un mākslinieciskums». bet arī «dzīves
gaitas vieglums». Ivaščenko pat izgud-
ro tādu terminu kā «satiniskie prin-
cipi». Ar to vēl nepietiek — kritiķis
nekautrējas tieši apmelot Gorkiju un
Maskavas Akadēmisko Dailes teātri,
rakstot, ka Satina tēls dod visas izrā-
des atmosfēru, tās patosu. Viņš mēģi-
na apgalvot, ka Gorkija lielās idejas
par bezgalīgu ticību cilvēkam iemieso-
tas drērājā un anarehistā baskāji Sa-
tina. Vai šeit vēl jārunā par to. cik
tālu šie apmelojošie izdomājumi no
Gorkija patiesās domas? .. Taču J.
Ivaščenko ne tikai izkropļo Gorkiju.
bet — gluži tāpat kā Juzovskis — ie-
drošinās lielo rakstnieku kritizēt. Viņš.
lūk. Satina tēlā atklājis arī «trūkumus».
J. Ivaščenko tā arī raksta: «zināmais
deklarativisms, kas piemīt Gorkija
Satinam . ..» Šeit gluži skaidri redams,
ka J. Ivaščenko uzstājas, sekojot bur-
žuāziskajam estētam un kosmopolītam
Juzovskim.

Recenzējot «Nazara Stodojas» izrādi

Zaņkoveckas vārdā nosauktajā teātrī,
J. Ivaščenko uzmanīgi apiet tās sociālā
protesta idejas, kas ietvertas Sevčenko
drāmā. Izrādās, ka «Nazars Stodoja»
padomju cilvēku sirdis saviļņo vienīgi
ar «dziļu liriskumu, tēlu pabeigtību,
saistošo dramatisko konfliktu un akti-
vu, kaislu protestu pret cilvēka perso-
nības apspiešanu». Protams, visas šīs
mākslinieciskās vērtības Sevčenko dar-
bā saskatāmas, bet kādēļ Ivaščenko ne-
pasaka, kas apspiež cilvēka personību,
pret ko paceļas protests? Ar Cho-
mas Kičatija tēlu Sevčenko taču pilnīgi
nepārprotami parāda Ukrainas kazaku
muižnieciski feodālo virsotni, kas orga-
niski neieredz kazaku masas, kuras sa-
vukārt pārstāv Nazars Stodola un, jo
sevišķi, Gnats Karijs. Bet Ivaščenko
par Cnomu Kičatiju pasaka tikai, ka
viņš ir «turīgs kazaku sotņiks», Na-
zars — «brašs kazaks», bet Gnats —
«patiess kazaku draudzības nesējs».
Tādā veidā kritiķis Ivaščenko atņem
dzejnieka demokrāta Tarasa Sevčenko
lugai tās dziļo sociālo jēgu.

Neveiksmīga J. Ivaščenko uzstāšanās
ari laikmetīgās dramaturģijas novadā.
Par tādas bezsaturīgas, idejiski vājas
lugas kā «Kara dienu draugi» uzvedu-
mu Ivaščenko uzrakstīja plašu rakstu,
kas pilns ar slavinājumiem: «Lugas
cēlais materiāls, kas saviļņo ar savu
tuvumu dzīvei, patiesīgumu, aizrāva
visus aktierus labas, laikmetīgas izrā-
des radīšanai», «Neapšaubāms teātra
nopelns, ka tas izvēlējies un uzvedis
laikmetīgo komēdiju, kas patiesīgi un
tēlaini zīmē padomju cilvēkus. ..»
utt.

Jāsska tomēr, ka Ivaščenko nebi.ia
vienīgais, kas jūsmoja par šo lugu.
Tādu pašu nepelnītu atzinību teātris iz-
pelnījās, arī no Lidijas Lcsnajas un
Aleksandra Caka. Visai liberāli bija arī
tie iebildumi. „ko Aleksandrs Čaks iz-
teicis sakarā ar tik melīgas un kaitīgas
lugas kā «Dzīvoja trīs draugi» izrādi.
Bet pārējie kritiķi vienkārši noklusēja
šos neveiksmīgos uzvedumus. Šāda

kaitīga vienaldzība arī bija par cēloni
tam. ka Krievu drāmas teātra māksli-
nieciskais vadītājs A. Jefremovs varēja
presē publicēt deklarāciju, kurā pie
lugām, kas parāda laikmetīgo padomju
varoni, ierindota tikko minētā Uspen-
ska luga «Dzīvoja trīs draugi» un Po-
ļakova nelāgā komēdija «Negaidīja».
Pēc A. Jefrernova vārdiem, šo padomju
sabiedrības nosodīto lugu uzņemšanai
repertuārā vajadzēja atrisināt uzdevu-
mu par «pilnvērtīga padomju reper-
tuāra radīšanu.»

Tai pašā laikā nevar piekrist tādai
LPSR Valsts krievu drāmas teātra
noķengāšanai, kāda pieļauta žurnāla
«Teatr» 1948. gada 7. nr. Sis žurnāls,
kurš jau ilgi kalpo par antipatriotiskās
teātra kritiķu grupas apmešanās vietu,
publicēja L Kaca rakstu ar ļaunprātīgu
virsrakstu «Pelēka dzīvīte». Rakstā
Krievu drāmas teātra darbs notēlots
vienīgi melnās krāsās. Efekta panākša-
nai lietoti pat trīs gadus veci fakti.
Pat tad. kad it kā negribot autors
spiests atzīmēt «atsevišķus panāku-
mus», šī «atzinība» saistīta ar visdažā-
dākajām atrunām. Turklāt I. Kacs aiz-
mirst, ka viņš pats ir rakstījis virkni
atzinīgu recenziju par Krievu drāmas
teātra uzvedumiem («Ienaidnieki»,
«Dziļās saknes», «Kremļa kuranti»,
«Miera sala». «Sīkpilsoni» utt.). Tātad
viņa raksts ir bijis ne tikai apmelo-
jums, bet arī spilgts bezprincipialitates
paraugs.

Daži kritiķi (A. Brandts. K. Kļava)
nepelnīti atzinīgi novērtēja paviršo
idejiski nabadzīgo komēdiju «Jūs iz-
sauc Taimira». Viņi paši nav pamanī-
juši lugas idejiskos trūkumus un nav
palīdzējuši teātrim un skatītājam pa-
tiesīgi novērtēt šo aplamo lugu. A.
Brandts un O. Brikšķis bez ierunām at-
zina amerikāņu rakstnieka A. Millera
lugas «Džo Kellers un viņa dēli» uzve-
dumu Dailes teātrī un nenorādīja uz
šā darba buržuāziski liberālo raksturu,
bet A. Brandts pat atrada, ka šī «luga
pilda mūs ar lepnuma jūtām par mūsu
sociālistisko Dzimteni, par mūsu pa-
domju morāli, par komunisma ids-
jām ...» Recenzente K. Grigorjeva,
rakstot par Fr. Rokpeļņa lugu «Raiņa

jaunība», sniegusi sīku formalistiski
estētisku lugas apskatu, bet pilnīgi pa-
gājusi garām vairākām svarīgām ide-
jiski politiskām kļūdām lugā un
uzvedumā.

«Patiess padomju kritiķis, kas mīl
savu lietu, kas uzticīgs sociālistiskajai
mākslai, nevar nebūt dedzīgs patriots,
nevar nelepoties, kad uz skatuves pa-
rādās jauni sacerējumi. — kaut ari vēl
nepietiekami pilnigi . bet kas droši iz-
virza jaunu ideju, rada jaunu padomju
cilvēka tēlu». Tādus skaistus vārdus
saka «Pravda» par padomju kritiķa īpa-
šībām. Bet ne vienmēr šīs īpašības re-
dzam mūsu republikas literatūras dar-
binieku un kritiķu vidū.

Atcerēsimies šai sakarā Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības dramatur-
ģijas sekcijas sēdi 1948. gada 9. sep-
tembrī, kad iztirzāja Annas Brodeles
lugu «Skolotājs Straume». Sīs sekcijas
sekretārs dzejnieks Meinhards Rudzītis,
runādams debatēs, kategoriski noliedza
lugas vērtību, turklāt atļāvās uzstāties
bez jebkādas sagatavošanās, pat lugu
neizlasījis. Viņš apgalvoja, ka Straume
nav padomju cilvēks un nevar tāds
kļūt. Tāds izteiciens, ka «Silmalis ir
slepkava. Tāds nedrīkst staigāt pa pa-
domju skatuvi» apliecina vienīgi pilnī-
gu nevērību pret jebkādu loģiku un
absolūtu nevēlēšanos lugā saskatīt kaut
ko veiksmīgu. Vai tad šinī gadījumā
var teikt, ka runātājs mīl padomju
dramaturģiju, ka viņš lepojas par to,
ka uzrakstīta jauna padomju luga? Tik-
pat nevērīga un vēsa pieeja Šai sa-
nāksmē izskanēja arī dramatiķa Arvīda
Griguļa runā, kurš atzina, ka šī luga
tik vāja, ka tur pat pašos pamatos
nekas nav labojams, lai gan. kā tas vi-
siem zināms, plaša sabiedrība vēlāk
lugu atzina par nozīmīgu ieguvumu
latviešu padomju dramaturģijā.

Ne mazākais prieks vai lepnums par
jaunām latviešu padomju lugām nav
jūtams tajos simts rindu garajos I. Ma-
tisones rakstiņos sakarā ar A. Bro-
deles lufa «Upesciema pfvasaris»
un «Skolotājs Straume» uzvedu-
miem Dailes teātrī un Drāmas teātrī.
Tādi teicieni kā «bikls mēģinājums»,

Turpinājumi 4. lop I pus*

RĪGAS TEATRI GATAVOJAS
SKATEI

Visos Padomju Latvijas galvaspilsē-
tas dramatiskajos teātros sākusies ga-
tavošanās padomju tēmai veltīto uzve-
dumu skatei, kuras pirmā kārta sākas
1. aprilī. Sarunā ar mūsu koresponden-
tu galvaspilsētas teātru vadītāji infor-
mēja, kādus uzvedumus viņi gatavo
skatei.

DRĀMAS TEĀTRA DIREKTORS
A. VAIVARS:

— Mūsu teātris paredz skatē rādīt
trīs izrādes. Viena no tām — Annas
Brodeles luga «Skolotājs Straume» — A.
Amtmaņa-Briedīša inscenējumā sagata-
vota jau agrāk un tiek ar panākumiem
izrādīta, pārējās divas atrodas sagata-
vošanas procesā. Tās ir — Dorianas
Slepjanas luga «Māsas» un Nikolaja
Virtas jaunā luga «Kādā valstī». «Mā-
su» pirmizrāde notiks februāra beigās,
bet «Kādā valstī» teātris nodomājis pa-
rādīt maija pirmajās dienās.

DAILES TEĀTRA DIREKTORA
VIETNIECE E. KRAUZE:

— Pašlaik teātrī noris Anatolija Sof-
ronova lugas «Maskavas raksturs» mē-
ģinājumi. Šo izrādi PSRS tautas māk-
slinieka Ed. Smiļģa un režisora E. Ma-
ča inscenējumā paredzam parādīt jau
mēneša beigās. Kopā ar agrāk iestu-
dēto A. Steina lugu «Goda likums» (Ed.
Smilga inscenējums, F. Ertneres režija)
šis iaunuzvedums būs teātra ziņojums
sabiedrībai padomju lugu skatē. Mēs
paredzam izrādīt arī Annas Brodeles
jauno komēdiju, kuru dramatiķe paš-
laik beidz rakstīt. Tās pirmizrādi plā-
nojam uz aprija beigām,

KRIEVU DRĀMAS TEĀTRA
DIREKTORS M. PJARNS:

— Šinī gadā mūsu teātra repertuārs

Dž. Flečera Spāniešu priesteris» LPSR Valsts drāmas teātri. Attēli: V. Si-
lenieks (Bartoluss), V. Līne (Amaranta) un A. Feldmanls (Leandro)

J.Krieviņa foto

balstās uz laikmetīgām padomju lu-
gām. Tāpēc skatē varam piedalītiesar
četrām izrādēm. Tās ir — A. Sofronova
«Maskavas raksturs» A. Jefrernova un
A. Martinova inscenējumā, A. Steina
«Gods» A. Martinova inscenējumā un
vēl divas padomju lugas, kuras pašlaik
iestudējam: Anatolija Barjanova «Viņā
pusē» M. Pjarna uzvedumā un P. Pav-
ļenko un S. Radzinska «Laime» A. Jef-
rernova uzvedumā.

JAUNATNES TEĀTRA DIREKTORS
UN MĀKSLINIECISKAIS VADĪTĀJS
B. PRAUDIŅS:

— Mēs skatē piedalīsimies ar divām
izrādēm. Krievu trupa gatavo V. Kave-
rina lugu «Divi kapteiņi», kuras iestu-
dēšanu režisors N. Beļakovs beigs mar-
ta vidū. Teātra latviešu trupa skatē
rādīs Sergeja Michalkova lugu «Es gri-
bu tikt mājās» B. Praudiņa inscenē-
jumā.

JELGAVAS TEĀTRA DIREKTORS
P. ROLOVS:

— Mūsu teātris skatē rādīs trīs uz-
vedumus. — divi no tiem — Anatolija
Sofronova «Kādā pilsētā» un brāļu Turu
un Šeiņina «Provinces gubernators» ie-
studēti jau 'agrāk. Trešajam uzvedu-
mam — Elmāra Grīna lugai «Vējš no
dienvidiem» — pirmizrāde paredzēta 10.
maijā. Visas trīs izrādes — teātra māk-
slinieciskā vadītāja Z. Braslas inscenē-
iumi

*

Šeit minētie dati rāda. ka galvaspilsē-
tas dramatiskie teātri nopietni gatavo-
jas skatei un parādīs tajā 15 izrādes
par laikmetīgu padomju tēmu.



TAUTAS TIESNESIS
Padomju tiesa stāv PSRS

sabiedriskās un valsts ie-.
kārtas, sociālistiskās saim-

A. PUMPAINIS

niecības sistēmas un sociālistiskā īpa-
šuma sargpostenī. Padomju tiesa aiz-
sarga PSRS pilsoņu politiskās, darba,
dzīvokļu un citas personiskās un man-
tiskās tiesības un likumīgās intereses,
kā ari valsts un sabiedrisko iestāžu un
uzņēmumu tiesības un likumīgās Inte-
reses.

Padomju tietz cīnās pret sociālistiskās
valsts ienaidniekiem. Dzimtenes node-
vējiem, spiegiem, teroristiem, sociālis-
tiskā īoašuma izšķērdētājiem, spekulan-
tiem, zagļiem, huligāniem, stingri sodot
visus tautas ienaidniekus.

Turklāt padomju tiesa velc arī Melu
darbu pilsoņu audzināšanas laukā, au-
dzinot darba ļaudis stingras likumības
un komunistiskās morāles garā. Pa-
domju tiesa ar savu audzinošo darbu
ietekmē ne vien tos ļaudis, uz kuriem
attiecas tiesas darbība, bet arī plašas
tautas masas; tā līdztekus «odam pār-
liecina par sabiedriskās kārtības trau-
cējuma un sociālistiskās likumības ne-
ievērošanas kaitīgumu un nepieļauja-
mību.

Lai veiktu šos grandiozos uzdevu-
mus, saprotamas tās prasības, kādas
tiek uzstādītas padomju tiesnesim, tai
skaitā tautas tiesnesim, ko Ievēlē pati
tauta tiešās aizklātās vēlēšanās.

Par kandidātiem tautas tiesneša ama-
tam tauta izvirza Dzimtenes labākos
dēlus un meitas, kas līda galam uzti-
cīgi tautai. Ļeņina-Staļina lietai. Vi-
ņiem jārāda paraugs, kā taisnīgi jākal-
po Dzimtenei un kā precīzi Jāpilda pa-
domju likumi; tiesnešiem jābūt par
morālās tīrības un nevainojamas uz-
vešanās paraugu, lai viņiem būtu ne
tikai formāla, bet arī morāla tiesība
tiesāt un mācīt citus.

Vadoties no šādām prasībām, konser-
vu fabrikas «Kaija» strādnieku, kalpo-
tāju un inženiertechnisko darbinieku
kopsapulce par kandidāti tautas ties-
neša vēlēšanām Molotova rajona 2. ie-
cirkņa tautas tiesai izvirzīja Zelmu
Pavasari.

Zelma Pavasare, ilgus gadus strādā lot
padomju justīcijas laukā, ir pierādī-
jusi savas teicamās tiesneša spējas, mo-
rāli stipra padomju cilvēka stāju.
Strādājot tautas tiesneša darbā Rjaza-
ņā. Kurskā, Ašchabadā, pēc tam Rīgas
pilsētas Maskavas un Molotova rajo-
nos. Zelma Pavasare allaž sāki un cītīgi
Iedziļinās katrā atsevišķā Metā, tās bū-
tība. lzpētHot katru atsevišķu cilvēku,
kā apsūdzēto, tl lieciniekus, kfi pra-
sītāju, tā atbildētāju, lai atklātu viņu
īsto dvēseli, lai katra gadījumi sprie-
dums būtu likumīgs, taisnīgs.

Apsūdzētajam Jfinlm Smlltlņam u!-
manisk&s Latvijas laiki Rīgā piederēja
liels uzņēmums— dārzniecība, no ku-
ras viņš, par smiekla naudu nokalpinot
strādniekus, guva milzu Ienākumus.

Pēc Rīgas atbrīvošanas no vicu oku-
pantiem Smlltiņš palika minētās sil-
tumnīcas īpašnieks. Viņš saprata, ka
Latvijā tagad ir padomju iekārta, ka
tauta — savas Dzimtenes bagātību
saimnieks — neļaus privātuzņēmējiem
iedzīvoties uz viņas rēķina, neļaus lau-

pīt un piesavināties sava
darba augļus, tādēj Smiltiņš
nolēma mēģināt apkrāpt

darba tautu, apkrāpt sociālistisko
valsti.

Lai izvairītos no nodokļu maksāša-
nas, Smiltiņš paziņoja rajona finanču
nodaļai, ka viņa siltumnīcas gada ie-
nākums ir tikai 50 tūkstoš rubļu. Iegūs-
tot gadā faktiski 460 tūkstoš rubļu, bet
slēpdams šo ienākumu no aplikšanas ar
nodokļiem, paklusām ekspluatējot al-
gotu darba spēku, apsūdzē.als regulāri
nozaga valstij lielus naudas līdzekļus.

Tautas tiesnesis Zelma Pavasare, sa-
ņēmusi finanču nodalās lūgumu šo tau-
tas ienaidnieku saukt pie kriminālat-
bildības par nodokļu ļaunprātīgu ne-
maksāšanu, cītīgi visos sīkumos
Izstudēja šo krimināllietu. Pārbaudjt
lauksaimniecības kooperatīvo savienību
«Pademju Latvijas Dārzkopis», kurai
Smiltiņš realizējis savas dārzniecības
produkciju, rēķinus par apmaksāto
produkciju, bija konstatēts, ka minēti
zagļa ienākums tiesāmbijis 450.000 lub-
ļu gadā. Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais
centās taisnoties, ka viņš neesot vai-
nīgs, ka visus ienākumus esot izlieto-
jis uzņēmuma paplašināšanai un uz-
labošanai, t. i. — lai iegūtu vēl lielākus
ienākumus. Bet nelīdzēja zagļa meli un
gaudošana — tiesneša uzstādītie jau-
tājumi, gudri vadītais process, liecinie-
ku liecības un dokumentālie pierādīju-
mi apgāza apsūdzētā melus. Zelma Pa-
vasare pārliecinājās, ka šāda tipa ļau-
dis nav pāraudzināmi, jo viņa, tautas
piesēdētāji un visi klātesošie redzēja,
ar kādu nekaunību un nelietību melo
šis padomju tautai naidīgais, svešais
cilvēks.

Analizējot visus lietā iegūtos pierā-
dījumus, tiesnesis Zelma Pavasare nā-
ca pie slēdziena, ka, atbilstoši padom-
ju likumiem, šis darba tautas Ienaid-
nieks ir bargi jāsoda. Tiesneša kon-
krētajam priekšlikumam par soda
mēru vienprātīgi pievienojās abi tau-
tas piesēdētāji.

Ar lielu gandarījumu Molotova ra-
jona darba ļaudis atklātajā tiesas sēdē
klausījās tautas tiesas taisnīgo sprie-
dumu:

«Jānis SmdCtiņš notiesāts pēc PSRS
Augstākās Padomes Prezidija 1947. ga-
da 4. jūnija Dekrēta «Par kriminālat-
bildību par valsts un sabiedriskā īpa-
šuma Izlaupīšanu» 2. panta ar brīvības
atņemšanu uz 12 gadiem, konfiscējot
visu mantu.»

Jau pirmajos gados pēc Lle^fis Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas padom-
ju krimināltiesības pazina nosacītu no-
tiesāšanu. Pjirtijas.programā. kas pie-
ņemta 8. kongresā, bija norādvts, ka
«šādā kārtā organizētās tiesas jau pa-
nākuša^^>du piemērošanas lauki ra-
dikalu^BBa rakstura pārgrozību, rea-
lIzēda^^Bplašos apmēros

nos
acītu no-

tiesāl^^P'ievi esdamas kā
seda

līdzekli
sablelriļķu nopēlumu, atvietodamas
brīvības atņemšanu ar obligātu darbu,
atstājot brīvībā, atvietodamas cietu-
mus ar audzināšanas iestādēm un do-
damas iespēju pielietot biedrisko tiesu
praksi».

Daudzām personām,it sevUlķi tām,
kas pie kriminālās atbildības sauktas

pirmo reizi, nosacītā notiesāšana loti
bieži ir pHnīgi pietiekams tespaido-
jums, lai Šīs personas turpmāk vairs
neizdarītu jaunus noziegumus. Pat
vairāk — dažreiz jau pats fakts, ka
nozieguma izdarītāju sauc pie krimi-
nālatbildības vai nodod tiesai, tik stip-
ri iespaido viņu, ka ar to vien pilnīgi
pietiek, lai šī persona turpmāk nekad
vairs neizdarītu noziegumus.

Tomēr jāievēro, ka nosacītu notiesā-
šanu var izdarīt attiecībā uz personām,
kuru sabiedriskā bīstamība nav liela.

Savā praktiskajā darbā tiesnesis
Zelma Pavasare arī vadās no šī no-
rādījuma, pielieto nosacīto notiesāša-
nu. Ja ir pārliecināta, ka tas būs la-
bākais apsūdzētā pāraudzināšanas
veids.

Molotova rajona 2. iecirkņa tautas
tiesa atklātā tiesas sēdē tiesneša Zel-
mas Pavasares un tautas piesēdētāju
sastāvā skatīja lietu par privātīpašu-
ma zādzību, kuru bija Izdarījusi pien-
saimniecības technilcuma skolniece ne-
pilngadīgā Ausma Š.

Ait-nna bija iepazinusies ar dažiem
sava vecuma un vecākiem zēniem,
kuri pēc ilgākas pazīšanās lūguši viņai
dabūt naudu dažādu izpriecu vajadzī-
bām. Par cik Ausmai tās nav bijis,
viņa zēnu lūgumu noraidījusi.

Pēc kāda laika, draudzenes dzīvoklī
rakstot lekcijas. Ausma leraudūjusi
uz klavierēm zelta pulksteni, atcerē-
jusies zēnu lūgumu, nozagusi pulkste-
ni, kā arī paņēmusi no draudzenes
mēteļa kabatas 40 rubļu naudas, bet
pēc tam pulksteni pārdevusi un naudu
nodevusi zēniem.

Zelmai Pavasare! šī nepllngadīi?ā
meitene tagad jātiesā. Noziegums izda-
rīts, tas ir skaidrs. Bet Ze'mu Pava-
sari, tāpat kā katru padomiu tiesnesi,
interesē daudzi citi jautājumi: vai
Aurma savā rīcībā vadījusies no Ie-
priekšēja nodoma; vai zādzībai atklā-
joties viņa savu vainu slēpusi; ko viņa
pēc izdarīti nozieguma pārdzīvojusi;
kāda bijusi Ausma kā skolniece un
jauniete vispār; vai viņa turpmāk bīs-
tama mūsu sabiedrībai u, tt

Visu šo un citu jautājumu noskaid-
rošanai Zelma Pavasare veltīja daudz
pūļu, lai panāktu taisnīgu spriedumu

Beidzoties tiesas izmeklēšanas pro-
cesam. Zelma Pavasare un tautas pie-
sēdētāji, kā arī visi, kas piedalījās šai
procesā, redzēja, ka Ausmai nav bijis
iepriekšēja nedoma Izdarīt noziegumu
Jau nākošajā dienā, kad draudzene, vi-
ņu satiekot, prasījusi, lai atdod pulk-
steni un paņemto naudu. Ausma sa-
triekta cilvēka balsī pateikusi, ka
atdošot, — bet pulkstenis bija jau pār-
dots. Ausmas māte liecina, ka mel*ene,
kura vienmēr bijusi jautra, tai laikā
pārvērtusies līdz nepazīšanai — kju-
vusi klusa, nospiesta, acīm redzot,
kaut ko sevi ļoti pārdzīvojusi, un bei-
dzat pat mēģinājusi Izdarīt pašnāvību

Tiesnesim Zelmai Pavasared vaja-
dzēja iedziļināties šīs meitenes iekšējos
pārdzīvojumos un tiešām viņa pilnģi
atklāja Ausmas dvēseli, un viņai ra-
dās pārliecība, ka Ausrr.a savā t irp-
mākā dzīvē vairs nekad neizdarīs no-
zioTumu.

Kad Molotova rajona 2. iecirkņa tau-
tas tiesnesis Zelma Pavasare pasludi-
nāja tiesas srriedumu, ar kuru A"sma
nosacīti neiesala uz pleciem gadiem,
d^rba ļaudis, kuri piedalījās šai tiesas
sēdē, ar atzinību tam pievienojās.

Augstāku teatra kritikas idejisko līmeni
TurplnSluma no 3. lapo» puftļ

«vēlēdamās attēlot» (kāpēc ne — attē-
lodama? Red.) nav nekas cits kā ne-
vajadzīgi, pat ļauni adatas dūrieni. Tā
nav ne nopietna, ne godīga kritizē-
šana.

Stindzinošs vēsums attiecībā pret pa-
domju lugām dveš ari no kritiķa I. Va-
ltna rakstiem. Viņa recenzijā par «Suns
uz siena kaudzes» iestudējumu atradī-
sim spilgtas krāsas, pārliecinošus vār-
dus, spožas tirādes. Viss tas veltīts, lai
cildinātu spāniešu dramatiķi un viņa
lugu. Tas, protams, labi, jo neviens
nemēģinās noliegt Lope de Vegas ģē-
niju. Bet kāpēc kritiķim nobāl krāsas
un valoda kļūst kokaina, kad jārunā
par izciliem padomju dramaturģijas sa-
cerējumiem, piemēram, par «Vareno
spēku», «Goda likumu». «Maskavas
raksturu». Sevišķi «neveicas» šai pēdē-
jai lugai. I. Valins, iemanījies vienā
rakstā iztirzāt veselus trīs padomju
lugu inscenējumus, «Meskavas rakstu-
ram» velti tikai dažas rindiņas. Un tūlīt
kritiķis, sekodams savu buržuāziski es-
tetizējošo kolegu paraugam, augstprā-
tīgi paziņo, ka «A. Sofronova darbs
nav atbrīvojies no sehematlskuma
un deklarativisma». Protams, I. Va-
lins nosodījumam pievieno arī lu-
gas slavināšanu, bet tieši tas jau
ir parastais divkosīgās kritikas pa-
ņēmiens. So paņēmienu kritiķis pielieto
ari. recenzējot «Goda likumu», kurš,
pēc viņa domām, «atšķiras ar lielāku
(salīdzinājumi ar «Maskavas raksturu».
Red.) sižeta stingrību un tēmas risinā-
juma publicistisko asumu, kaut gan
noslēguma aina zīmē neattaisnoti ātru
Dobrotvorska pāraugšanu, ar ko ne-
daudz novājinās soda tiesas ainas at-
maskojošais kaisllgums.» Sos jezuitlskos
Izgrozijumu* I. Valins papildina ar to,
ka «A. Steina lugai brīžiem piemīt
rnoral ejoša tikumības mācīšana» un
līdz ar to iepriekšējie cildinājumi no-
līdzināti līdz nullei. Vēl jāpiezīmē, ka
šī. Ia atļauts teikt, kritika ir bez Jeb-
kādiem pierādījumiem.

Ko gan īsti nozīmē dzēlīgā «atruna»,
kuru I. Valins pielieto kādā citā . Ro-
mašova «Varenajam spēkam» veltītajā
rakstā. Pateicis, ka «Varenais spēks» ir
viena no labākajām lugām 1947. gadā,
autors tūlīt, jau nākamajā rindkopā,
paziņo, ka «lugas tēliem dažkārt trūkst
miesas un asiņu, bet teātrī, to māksli-
niecisko iespēju robežās, kuras devis
dramaturgs, sasniegti nozīmīgi panāku-
mi padomju cilvēka rakstura, psicho-
loģijas atklāšanā.» Atklāti pateikt sa-
vus ieskatus kritiķis neiedrošinās, jo
zina, ka padomju sabiedrība tos noso-
dīs, tāpēc viņš slēpjas aiz dažādi .stai-
pāmiem formulējumiem «dažkārt
trūkst», «māksliniecisko iespēju robe-
žās» utt. Bet ši izlocīšanās maz palīdz.
I. Valina teicienu divkosība skaidri sa-
skatāma. Kritika vienaldzību pret pa-
domju dramaturģiju šādi paņēmieni
neapslēpj.

Pret dažu padomju lugu uzvedumiem
Izveidojies kaut kas noklusēšanas sa-
zvērestībai līdzīgs. Sai ziņā sevišķi ne-
vērīga «SovetskaJ a Molodež» . Ja ar lat-
viešu padomju dramaturģijas stāvokli
oagājušaiā gadā gribētu iepazīties pēc
ši laikraksta komplekta, tad būtu jānāk
pie slēdziena, ka latviešu padomju dra-
maturģijā valda pilnīgs sastingums.
Gada laikā laikraksts nav recenzējis
nevienu latviešu padomju lugas uz-
vedumu, lai gan . kā zināms, šai gadā
rampas gaismu ieraudzīja A. Upīša
«Spuldzes maisā». A. Brodeles «Upes-
ciema pavasaris» un «Skolotājs Strau-
me» . E. Zālītes «Atgūtā dzimtene» un
Fr. Rokpeļņa «Raiņa jaunība» (starp
citu pirmajās četrās no šīm lugām re-
dzama vieta ierādīta tieši jaunatnei).

Jaunā latviešu padomju dramaturģi-
ja aug, attīstās, sekmīgi pārvarēda-
ma visus trūkumus, bet «Sovetskaja
Molodež» redakcijai (kultūras daļas
vadītājs J. Ivaščenko) liekas, ka tai par
šo lietu nav nekādas dalās. Kā gan
citādi lai izskaidro pagājušajā gadā
praktizēto latviešu padomju autoru
darbu ignorēšanu, kas tik ļoti atgādi-
na dažus «klusētājus» no antipatriotis-

kās teātra kritiķu grupas, kuri spītīgi
nerakstīja recenzijas par padomju lu-
gām.

Sakarā ar Oktobra revolūcijas 31. ga-
dadienu republikas teātri sagatavoja
virkni padomju autoru lugu. tai skaitā
arī «Goda likumu» un «Maskavas rak-
sturu» , bet «Sovetskaja Molodež» ietie-
pīgi neievēroja šos inscenējumus. Pē-
dējo triju mēnešu laikā laikrakstā ie-
vietotas četras recenzijas par cirka iz-
rādēm, kamēr šajā pašā periodā visu
republikas teātru uzvedumu novērtēša-
nai veltītas tikai trīs recenzijas. Vai
tad tiešām «Sovetskaja Molodež» re-
dakcija domā. ka šā laikraksta lasītāju
intereses aprobežojas vienīgi ar cirka
mākslu?

Itin visi mūsu republikas teātra kri-
tiķi atstājuši novārtā Lellu teātri un
Jaunatnes teātri. Sevišķi dīvaini, ka
par šiem teātriem nemaz neinteresējas
«Skolotāju Avīze», kurai to darīt būtu
tiešs pienākums. «Skolotāju Avīze» vis-
pār ignorē jautājumus, kas saistīti ar
teātri. Vienīgais raksts, ko tā pagāju-
šajā gadā veltīja Padomju Latvijas te-
ātru dzīvei, bija par A. Brodeles lugu
«Skolotājs Straume», un arī šai rakstā
nav ne vārda oar to, kā teātris palī-
dzējis risināt ikvienam skolotājam ār-
kārtīgi svarīgo tēmu. kas ietverta Bro-
deles lugā. Raksts aprobežojas tikai ar
pašas lugas iztirzāšanu. Maz un pavirši
par padomju lugām un to uzvedumiem
raksta arī «Padomju Jaunatne». Tur-
klāt vismazāk uzmanības veltīts Jau-
natnes un Lellu teātrim, t. i., tieši tiem
teātriem, par kuriem šim laikrakstam
būtu sevišķa jāinteresējas.

Pavisam nenoteiktu pozīciju attiecī-
bā pret dramaturģijas un skatuves
māks'as jautājumiem Ieņēmis žurnāls
«Karogs». Pagājušajā «dā tas devis
divus apskatus par ievērojamam vies-
izrādēm Rīgā un vienu kopsavilkumu
par šī gada pēdējiem jaunlnscenēiu-
miem Rīgas teātros. Latviešu padomju
dramaturģija un latviešu padomju
autoru lugu uzvedumi palikuši neap-
skatīti.

Mūsu republikas teātra kritikai ir arī

vairāki citi trūkumi. Viens no nopiet-
nākajiem šo trūkumu vidū ir mūsu
teātra kritiķu vājā profesionālā gata-
vība, nepieļaujama paviršība pret savu
darbu. Teātra kritiķi loti bieži runā par
uzvedumiem bez dramaturģijas un ska-
tuves mākslas pamatu pietiekamas pār-
zināšanas vai arī necenšoties (kas ir
tikpat ļauni) Izteikties skaidri, nepār-
protami un profesionāli precizi. Sai ziņā
grēko gandrīz visi mūsu kritiķi, bet
visspilgtāk šī paviršība redzama N.
Nikolajeva-Bergina rakstos, kas ar ne-
vajadzīgu daudzvārdību tā sarežģī loti
vienkāršas un skaidras lietas, ka īstā
doma kļūst gandrīz neizlobāma.

Vairāki mūsu kritiķi raksta nevis kā
nelc':āml padomju mākslas patrioti, kas
katrā padomju mākslas darbā vispirms
cenšas saskatīt labo. pozitīvo, bet gan
kā sīkmanīgi nenozīmīgu trūkumu mek-
lētāji.' kas nevienu savu recenziju ne-
uzskata par pabeigtu, ja tajā nav iz-
darīti kaut daži autoram vai teātrim
adresēti gluži nevajadzīgi «kniebieni».
Tādu padomju kritiķa necienīgu «stilu»
Itin bieži var saskatīt L. Gureviča rak-
stos.

Profesionālā nevarība un radošas
kvēles trūkums kavē mūsu teātra kri-
tiku veikt vienu no svarīgākajiem tās
uzdevumiem, neļauj tai kļūt par iedar-
bīgu padomju dramaturģijas labākajos
darbos iemiesoto Ideju propagandistu,
nejauj tai iedarboties uz plašām tautas
masām.

Jāatrod līdzekli, lai mūsu teātra kri-
tika augtu arī šai nozīmē. Padomju
Latvijas teātra kritikai jāizaug tik tālu,
lai tā godam spētu ieņemt savu atbildī-
go vietu pārējo latviešu padomiu lite-ratūras nozaru vidū.

Liela daļa no tiem trūkumiem, par
kuriem iepriekš runājām, redzama ari
«Literatūras un Mākslas» līdzšinējā
darbā. Mūsu lappusēs iespiests K. Kļa-
vas nepareizais vērtējums par lugu
«Jūs Izsauc Taimira», mūsu laikrakstāpublicēta O. Brikšķa recenzija par
«Džo Kelleru un viņa dēliem», kurā nav
atklāts šā amerikāņu autora darba
buržuāziskais liberālisms, mūsu laik-

\ .

rakstā publicēta J. Grota nepamatoti
slavinošā recenzija par «Zelta zirga»
uzvedumu Drāmas teātrī, tādā kārtā
nepalīdzot teātrim saskatīt šā vājā
inscenējuma trūkumus. Mēs noklusējām
idejiski nevērtīgos uzvedumus Krievu
drāmas teātrī — «Kara dienu draugi»
un «Dzīvoja trīs draugi», ar to mazinā-
dami sabiedriskā protesta asumu oret
šīm lugām un to uzņemšanu repertuā-
rā. Reti un visai pavirši esam apska-
tījuši perifērijas teātru darbu. «Lite-
ratūra un Māksla» nav publicējusi
principiālus vispārinātus rakstus nar
dramaturģijas un teātra problēmām,
nav sniegusi plašu analizi par latviešu
padomiu dramaturgu jauniem sacerē-
jumiem pirms to uzvešanas teātrī. At-
stāts novārtā tāds vajadzīgs pasākums
kā Jauno padomju lugu apskatu oubli-
cēšana. ko savā laiki sistemātiski rer
alizēiām. Laikraksts pilnīgi nepietieka-
mi piesaista Jaunus teātra kritiķu kad-
rus, aprobežodamies ar 3—4 recenzen-
tiem.

Arī «Literatūras un Mākšos» recen-
zenti bieži vien lr pieļāvuši paviršus
snriedumus. bilušl nepietiekami princi-piāli un nartejiski, aizrāvušies ar izrāžu
formāli estētisku analīzi no kā cietusi
satura atklāšana, recenzi j as zaudējušas
sabiedrisko asumu un iedarbību navkļuvušas oar kvēlām, aizraujošām dižo
komunisma ideju oropagandētāiām.
Partijas gudrie norādīlumi par teātra
kritiku palīdz ari «Literatūrai un
Mākslai» saskatīt nopietnās kļūdas unnaviršlbas līdzšinējā darbā, dod re-dakcijai varenu Ieroci ar kura palīdzī-bu varēsim no šīm kļūdām un trūku-miem atbrīvoties.

Teātru kritiķu antioatriotiskSs gru-pas atmaskošana Jāuzskata par nopiet-nu brīdināj umu visai mūsu teātra krt-t'k« i. Tai ^kļūst nar natlesl oarteMsku,
kaujmectskl princloialu. patriotisku
kritiku. Tikai tad mūsu teātra kritikasrjēs izpildīt tai uzticētos atbildīgos uz-devumus, soēs patiesi palīdzēt augo-šajai latviešu oadomju drematurģllai
un Padomju Latvijas teātriem, kasdaudz un raženi strSrt^ sociālistiskās
mākslas uzplaukuma vārdi.

„Staļingradas ierakumos"

Grāmatu apskate

Viktors Ņekrasovs. «Staļin-
grsdas ierakumos». Romāns.
Tulkojis O. Kalnciems. Lat-
vijas valsts izdevnieba,
Rlgft, 1948.

2. februārī pagāja seši gadi. kop» no-
rima pasaules vēsturē lielākās kaujas—
Stajingradas kaujas troksnis. Slnl kau-
Ji Padomju Armija ielenca un pilnīgi
sakāva 330 tūkstoš viru lielu vācu fa-
šistu karaspēka grupējumu. Stajingra-
das aizstāvēšanas kaujis visā krāšņumā
Izpaudis padomju cilvēku varonība,
kvēls padomju patriotisms.

Pagija gadi. Bet gadu ritumā Stajin-
gradas vēsturiskie notikumi un varoņi
gūst jaunu spožumu, dod ierosmi piec-
gades darba varoņiem, norūda padom-
ju cilvēku gribu un palivibu saviem
spēkiem, ko nespēj satricinit nekāda
ieroču žvadzināšana Imperiālistiskajā
nometnē.

Lasot Viktora Ņekrasova romānu
«Stajingradas ierakumos», mēs no jauna
pārdzīvojam vēsturisko dienu notiku-
mus, iepazīstamies ar lielo kauju va-
roņiem.

Romāns uzrakstīts pirmajā personā.
Tā galvenais varonis ir inženieris Ker-
žencevs.

Romāna pirmajā daļā autors asos
vilcienos apraksta karaspēka atkāpša-
nās gaitu uz Stajingradu 1942. gada
vasarā. Tās ir smagas dienas. Visi grib
vienu — karot, tikai ne atkāpties! Bet
pārspēka spiestiem — jāatkāpjas ...

Un pulki iet. Autors saka: «Un mēs
ejam klusēdami, it kā savu vainu ap-
zinādamies, lūkodamies uz savām kā-
jām, neskatoties, ne no viena un ne no
kā neatvadoties — taisni uz austru-
miem...» Inženiera Kerženceva pulks
kaujās Jau sen satriekts, izklaidēts. Viņš
kopā ar Mākslas institūta diplomandu
Igoru un dažiem kareivjiem iekļaujas
kopējā straumē un iet uz austrumiem.

Smagu pārbaudījumu laikā cilvēks
parāda savu īslo seju. Tad kļūst re-
dzami ari savas ādas glābēji, kam dzim-
tenes intereses stāv otrā vietā. Tāds ir
pulka komandiera palīgs aizmugures
lietās Kalužskis. Viņš zaudējis ticību
padomju Ieroču uzvarai, padomju cil-
vēku varonībai. Tādiem savas ādas
glābējiem asi atbild Igors: «Tas esot
komandieris! Es, lūk, rimties nevaru
visu šo notikumu dēl... Bet tu: «mēs
vēl varam būt noderīgi dzimtenei.»
... Kāda velna pēc tāds mēsls kā tu
dzimtenei vajadzīgs». Tā domā visi pa-
domju cilvēki, padomju karavīri, kas
smagās kauiās atkāpjas, lai vēlāk do-
tos jaunos triecienos.

Kā daudzgalvains briesmonis vācu
fašistu trieciengrupas laužas uz Staļin-
gradu. Bet šeit padomju cilvēki un pa-
domju ieroči piespiež briesmoni apstā-
ties.

V. Ņekrasovs rāda, ar kādām domām
padomju cilvēki iet cīņā. Staļlngradas
rūpnīcu strādnieki atstāj darba galdus.
ņem šautenes un granātas un aiziet
kaujā. Ienaidniekam nedzert Volgas
ūdeni! — lūk. viņu kaujas sauciens.
Igors saka: «Tālāk viņi neies. Es zinu,

ka neies.» Viņš izteic to karavīru do-
mas kas dodas kaulā, klusi dziedot
dziesmu par Volgu, par griezi, par aug-
līgo Krievzemes zemi. Ari romāna gal-
venais varonis leitnants inženieris Ker-
žencevs ar bataljonu, kuru viņš koman-
dē, metas triecienā un ieņem pozīcijas
Mamaja kalna rajoni.

Romāna otrā dnlā redzam skaudro
ikdienu Stajingradas ierakumos, redzam
īstos Stajingradas aizstāvjus Apdzēru-
šles viciešl atrotitim piedurknēm vai-
rikas reizes dieni iet uzbrukumi. Bet
Stajingradas aizstāvji turas, kaut ari
viņu rindas kļūst retākas un papildi-
nājumi nenāk. Katrs karavīrs cīnās ar
divkāršu niknumu — par sevi un oar
kritušajiem biedriem Smagāko kauju
brīžos karavīri atceras biedru Staļinu
un runā par viņu. Bataljona koman-
dieris Sirjajevs saka: «Bet tomēr, kas
par gribu viņam...» — «Kam? —»
«Staļinam, protams. Divas tādas atkāp-
šanās Izturēt. Tu tikai padomā. Četr-
desmit pirmajā un, lūk. tagad ... Prast
aizdzīt no Maskavas. Un ari šeit ap-
stādināt. Cik ilgi Jau mēs stāvam? Tre-
šais mēnesis. Un vācieši ne velna ne-
spēj padarīt ar visiem saviem «iunker-
slem» un «heinkeliem»» ... MOs, lūk,
kādus piecsimt, sešsimt metrus turam
— ir tad rājamies... Bet vidām — par
visu fronti...» Ticība biedra Sta'ina
pareizai, nekļūdīgai vadībai cīnītājiem
dod spēku pārvarēt visas grūtības.

Ar trauksmainu satraukumu, dziji sa-
viļņoti, Stajingradas aizstāvji lasa biedra
Stajina ziņojumu Lielās Oktobra Sociā-
listiskās revolūcijas gadadienā. Viņi ne-
šaubīgi tic vadoņa vārdiem — «ari mū-
su ielā būs svētki.» Tad — dsviņpad-
smitajā novembri sākas vispārējais uz-
brukums.

Romāna beigas lasām: «Garā. zaļā
virknē vācieši velkas uz Volgu. Klusē.
Aiz tiem seržantiņš — jauns, strupde-
'gunis, zobos gara, izliekta pīpe ar kuļā-
jošos pušķi. Iedams viņš pamet mums
ar aci. — «Ekskursantus vedu. Volgu
grib apskatīt.» — Un smejas jautriem,
aizrautīgiem smiekliem. » — Tā sākās
svētki Staļlngradas Ierakumos. Tā bei-
dzās lielā, vēsturiskā kauja.

V. Ņekrasova romāns «Stajingradas
ierakumos» dod ieskatu vēsturiskās
kaujas norisē, oarāda padomju cilvēku
diženumu, varonību. Galvenie romāna
varoņi Keržencevs. Sirjajevs, Vaļega
Fabers, Karnauchovs u. c. ir stipras
gribas apveltīti cilvēki, kas uzvaras
vārdā gatavi ziedot visu — ari dzīvību.
Matrozis Cumakovs. kas izlūku gaitās
veic neskaitāmus varoņdarbus, lasītāja
priekšā nostājas visā augumā. Tomēr
par šo pievilcīgo tēlu jāsaka, ka autors
pārlieku pelēku parāda viņa iekšējo
pasauli, pārlieku šauru tēlo viņu domu
un dziņu loku.

Vācu fašistu sagrautajā Stalingradā
no jauna kūsā dzīve. Stalingradā dzīvo!
Bet tās aizstāvji, kas, nicinot nāvi, cī-
nījās ierakumos, mūžam dzīvos tautas
atmiņā,

R. AIzpurletis



Cīņa par augstām un stabilām ražām
Volgas lejasgala krastos mūsu die-

nās redzam īpatnēju ainu: starp ie-
strādātiem tīrumiem pamīšus stiepjas
vēl lielākas smiltāju platības. Vielām
šie smiltāji virzās uz priekšu, aizbēr-
dami tuvējos tīrumus un ciematus. Le-
jāk, aiz Staļlngradas, nav vairs arī tī-
rumu, ir tikai smilšu jūra.

Bet tas nav vis». No Āzijas karsta-
jiem tuksnešiem uz šejieni bieži vien
atauļo svelmaini vēji . kuri izkaltē dru-
vas un tad zemkopis cerētās ražas vietā
neievāc pat sēklas tiesu, reizēm viņš
paliek pavisam tukši.

Ukraina un Kubaņa slavenas ar sa-
vām augstām ražām un ne par velti tās
dēvē par Krievijas «maizes klēti». Bet
šo «maizes klēti» jau 19. g. s. sāka pie-
meklēt neražas gadi, kas pēc tam at-
kārtojās arvien biežāk. Atgadījās pat
īsti bada gadi. Bet sen gadus atpakaļ,
ap 8. g. s., šeit vēl šalkušl meži. Ar
ko izskaidrojama tāda pārvērtība? Daži
saka, ka tas esot erozijas un denuda-
cijas procesu rezultāts: saule un auk-
stums, saārdot augsnes daļiņu sakārtu,
un vējš un ūdens, pārvietojot tās, ra-
dījuši kāpas un gravas.

Vai šāds izskaidrojums ir izsmeļošs

Nē, Jo filem procesiem lr sekundāra
parādība, bet sākotnējais iemesls bija
cits.

So sākotnējo iemeslu Izskaidro lielais
krievu zinātnieks V. Viljamss. Vainu,
kādēļ augsne dienvidu Krievijas stepēs
zaudējusi savu kādreizējo auglību, Vil-
jamss saskata cilvēka nepareizā saim-
niekošanā. Cilvēks tikai ņēma no ze-
mes, bet nedeva tai nekā atpakaļ, ap-
strādāja to ar paņēmieniem, kas ārdīja
augsnes auglības galveno pamatu, tās
fizisko struktūru.

V. Viljamss deva šai parādībai ne
vien cēlonisku izskaidrojumu, bet ra-
dīja arī pasākumu cisternu augsnes
auglības atgūšanai un saglabāšanai, iz-
lietodams Izcilo pētnieku Dokučajeva
un Kostičeva atklājumus, kā arī pa-
domju zinātnes sasniegumus augsnes
zinībā. V. Viljamss Izstrādāja savu zāļ-
lauku sistēmu. Si zāļlauku sistēma īsā
laikā devusi tik spožus panākumus
augsnes auglības celšanā, kā ar Pa-
domju valdības lēmumu to ieved visā
Padomju Savienības Eiropas dienvidu
daļā. Sis stepju apgabals pēc savas pla-
tības līdzinās gandrīz visai Vakareiro-
pai. Tik grandiozs pasākums pasaules
līdzšinējā vēsturē nav pazīstams.

;»

Augsnes auglība ir spēja apmierināt
augu prasību pēc ūdens, gaisa un sil-
tuma (ari gaismas). Laukkoplbas zināt-
nes uzdevums ir — iemācīt padomju
cilvēku pārvērst visas augsnes par aug-
stākā mērā auglīgām. Tā saka V. Vil-
jamss.

Par augsnes auglību mēs spriežam
pēc iegūtās ražas augstuma. Augstas
ražas iegūstamas nodrošinot pareizu
auga apgādi .ar barību, ūdeni, siltumu
un gaisu. Tas var notikt tikai tad, ja
augsnei ir pareiza fiziskā struktūra.
Tas nozīmē, ka «miltsgraudlņiem aug-
snē jābūt salipinātiem sīkās drupa-
tiņās.

Kā tad dienvidu stepju augsne zau-
dējusi savu pareizo fizisko struktūru?
Tas notiek augsnes strādāšanas, kā ari
paša auga (piemēram, graudzāļu) aug-
šanas rezultātā. Sapostītu struktūru se-
nāk atjaunoja, pametot tīrumu uz
15—20 gadiem nestrādātu (t. i. — at-
matā) , kur to pārklāja stepju augi.
Kapitālismam strauji attīstoties, muiž-
nieki un kulaki, sekodami tirgus pra-
sībām, sāka palielināt savus tīrumus,
stepēs zemes palika aizvien mazāk un
etmati turēšanai nebija tik daudz lai-
ka. Beidzot atmata pārvērtās par trij-
lauku sistēmu ar viengadīgu atmatu-
papuvi . pie kuras nekāda struktūras
uzlabošana nebija iespējama. Augsne
pārvērtās par nesaturīgu smiltsgrau-
diņu masu, zaudēja savu auglību. Pie-
nāca kārta ari mežiem kā izdevīgam
peļņas avotam kapitālistu rokās. Tos
ātri vien izcirta. Nu vairs nebija kam
aizturēt Āzijas tuksnešu karsto elpu.

Kādu nelaimi atnesa briesmīgie sau-
sie vēji. redzam kādā Saltikova-Sčedri-
na tēlojumā: «No debesim nāca kar-
stums, un svelme apstrāvoja visu dzīvo,
gaiss it kā trīcēja un oda pēc deguma,
zeme saplaisāja un tapa cieta kā ak-
mens, tā ka pat ar lāpstu to nevarēja
pievarēt, zāle un dārzeņu dīgsti no-
dzeltēja un novīta; rudzi noziedēja un
savārpoja gan agri, bet bija tik reti
un graudi bija tik sīki. ka nebija cerību
ievākt pat sēklu, vasarāji neuzdīga ne-
maz un ar tiem apsētie tīrumi stāvēja
melni kā darva... pat balandas nebija
izaugušas, lopi skraidīja apkārt, māva
un zviedza. neatrazdami laukā ko ēst...
Cilvēkiem iekrita vaigi un tie staigāja
nokārtām galvām.»

Ne mazāk postošas bija «melnās vēt-
ras» . «Melnā vētra» atnāca no Āzijas.
Tikai nākošā naktī tā mitējās. Atkal
pār zemi uzlēca saide, ļauna it kā pēc
paģirām. Tā apspīdēja laukus, uz ku-
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nem veršoka biezumā bija uzpūsta
melna putekļu kārta.,. Labība bija
pagalam. Lapas vītoliem bija savītušas;
sačokurojušās... Cilvēki klepoja, iz-
spļaudami melnas zemes krecekļus, bez-
cerīgi sarunājās, prātoja, uz kurieni
doties no šis nolādētās vietas» (K.
Paustovskis).

Pavasara ūdeni, kurus agrāk saval-
dīja meži, pavasaros tagad trakoja, iz-
raudami dziļas gravas, aizskalodami
prom auglīgo zemes virskārtu un ap-
plūdinādami upju tuvumā esošos cie-
matus. Rezultātā — radās neražas, ku-
ras sāka atkārtoties arvien biežāk.
Cariskajā Krievijā Dokučajevs un viņa
domu biedri gan izstrādāja projektu
ar veselu pasākumu kompleksu, kura
mērķis bija augsnes auglības atdabū-
šana Krievijas dienvidu stepju rajonos,
bet cara valdība to noraidīja. Tā izrādī-
jās nespējīga realizēt šo projektu.

Tā vietā lūkoja Izlāpīties ar ārzemēs
patapināto reakcionāro Maltusa pārā-
kas apdzīvotības teoriju. Lūkoja sama-
zināt iedzīvotāju skaitu, organizējot
viņu masveidīgu pārvietošanu uz mazāk
apdzīvotās Sibīrijas auglīgajām vietām.
Bet līdzīgi rīkojas arī slīkonis, ķeroties
pie salma. Stāvoklis neuzlabojās līdz
tam laikam, kamēr revolūcijas vētra
noslaucīja satrunējušo kapitālistisko
iekārtu.

Jaunā padomju iekārta atrada radi-
kālu līdzekli, kā panākt ražu kāpinā-
šanu šinī Krievijas dienvidu daļā. Tas
bija Dokučajeva -Kostičeva - Viljamsa
komplekss, kas atgrieza augsnes, agrāko
auglību, — tā bija zāļlauku sistēma

*
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augsnes auglības atgūšana mūsu dien-
vidos atkarājas no augsnes fiziskās
struktūras atpakaļiegūšanas un mitru-
ma nodrošināšanas augsnē. Zāļlauku
sistēma nodrošina abu šo problēmu at-
risināšanu pilnā mērā un tāpēc lr ne-
salīdzināmi augstāka par citām zem-
kopības sistēmām. Zāļlauku komplekss
iekļauj sevi visas teritorijas pareizu
organizāciju, daudzgadīgu zālāju no-
drošināšanu augsekā stiebrzāļu un
pākšaugu mistrojuma veidā; pareizas
augsnes strādāšanas sistēmas nodroši-
nāšanu, pareizas mēslošanas sistēmas
nodrošināšanu, esošo mežu uzlabošanu
vn jaunu mežu iestādīšanu, ūdens ap-
gādes orsanizēšanu un augstākā labu-

ma un vietējiem apstākļiem atbilstošu
sēklu sēšanu.

Teritorijas pareiza organizācija nozī-
mē, ka ūdensšķirtnēs, t. i. augstākās
vietās, jāstāda mežs. kura sakņu sistē-
ma spēj izmantot šos samērā dziļos
pamatūdeņus, un kurš savu aizsarglo-
mu te spēs pildīt labāk, nekā tas būtu
ielejā. Tīrumi novietojami nogāzēs.
Turpretī zemās vietās, ielejās ierīko-
jami objekti, kas prasa vairāk mit-
ruma: pļavas un sakņu dārzi.

Stiebrzāļu un pākšaugu mistrojumam
ir noteicoša nozīme augsnes struktūras
uzlabošanā. Stiebrzāles ar savu bārk-
staino sakņu režģi sadala augsni sī-
kākās drupatās, bet pākšaugu sakņu
sistēma padara šīs drupatiņas saturī-
gas, t. i. izveido augsnē drupatainu
struktūru. Augiem Jābūt pie tam no-
teikti ilggadīgiem. Tādai prasībai at-
bilst, piemēram, timotiņš un āboliņš.
Cilvēks šādā kārtā spēj veidot augsnes
struktūru un daudz ātrāk par dabu:
divos, trijos gados piecpadsmit, div-
desmit gadu vietā.

Pareiza augsnes apstrādāšanas sistē-
ma nozīmē vispirms dziļu aramkārtas
izveidošanu. Latvijas apstākļos, kur
mazākauglīgās podzolaugsnes ir parasta
parādība, aramkārtas padziļināšana Iz-
darāma, padziļinot to 2—3 cm katru
gadu. Jāpiezīmē, ka neraugoties uz dziļ-
aršanas redzamām priekšrocībām Lat-
vijā, viens otrs zemnieks vēl nevar un
nevar atkratīties no archajiskās tēvu-
tēvu seklās aršanas metodes.

Pareizas mēslošanas sistēmas nolūks
ir: atdot augsnei ar ražu atņemto barī-
bas vielu daudzumu un nodrošināt aug-
snē vāji skābu reakciju, kuru prasa
vairums augu. To panāk lietojot attie-
cīgus sārmainus jeb skābus mēslus.

Mežiem zāļlauku sistēmā ir notei-
coša nozīme: tie ir it ka valni, kas aiz-
sarga tīrumus no sauso vēju kaitīgās
ietekmes. Tādēļ tos iestāda Šauru joslu
veidā, šķērsām valdošiem vēja virzie-
niem. Ne mazāka nozīme mežiem lr ari
pavasara ūdeņu saglabāšanā un līdz ar
to ūdens līmeņa regulēšanā upēs, kā
arī pamatūdens līmeņa kāpināšanā tī-
rumos.

Pamatūdens līmeņa pacelšana stepēs
ļoti vajadzīga labībai. To panāk ne ti-
kai iestādot mežu joslas, bet ari izvei-
dojot dažāda veida ūdenstvertnes.

Un. beidzot, ražu iespējams celt arī,
sējot augstākā labuma sēklas, kas ņem-
tas nņ vietējiem augšanas apstākļiem
piemērotām šķirnēm.

Par jebkuras teorijas derīgumu, kā
zināms, var spriest, pirbaudot to prak-
sē. Zāļlauku sistēma godam izturējusi
šo pārbaudījumu. Visur zāļlauku sistē-
mas ieviešana ievērojami ceļ ražu. Pie-
mēram. «Kamennajas» stepes rajonā,
kur zāļlauku sistēma ievesta vispilnīgā-
kā veidā, ražas īsā laikā divkāršojušās
un sasniegušas 20 un pat 25 centnerus
no ha. 1946. gadā. kad bija ļoti sausa
vasara, te ievāca 16,5 centnerus zie-
mas kviešu no ha. bet tuvējos kolcho-
zcs, kur ši sistēma vēl nebija ieviesta,
raža bija 3—4 reizes zemāka.

Tādēļ Padomju valdība ar lēmumu
noteikusi zāļlauku sistēmas ieviešanu
visā stepju un meža stepju rajonā uz
ziemeļiem no Melnās un Kaspljas jū-
ras, kurš aptver 80.000 kolchozu ar 120
milj. ha lielu zemes platību. Visi darbi
jābeidz 15 gadu laikā.

Aizsargmežu josla aizņems 6 milj. ha,
kurā paredzēts lestidīt 26 miljardus
kociņu. Šāda mēroga darbi, protams,
nav realizējami bez mechanlzacljas.
Sim nolūkam dibina 570 meāaizsardzi-
bas stacijas; mašlnrūpnīcas apgādās šis
stacijas ar vismodernākām mašinim,
sākot ar visāda veida traktoriem, un,
beidzot, ar meža stādīšanas mašīnām.

Sā grandiozā dabas pārveidošanas
plāna iniciators ir lielais Staļins, kurš
jau 1924. gadā pasvītroja, ka mēs
«esam nodomājuši darīt visu iespējamo,
lai nodrošinātu sevi nākotnē pret
sausuma nejaušībām.»

Pavisam pretēja aina vērojama ka-
pitālistiskās zemēs. Amerikā, kura
technisko līdzekļu ziņā stāv uz augstas
pakāpes, augsnes auglības jautājums
tagad kļuvis katastrofāls. Par to lie-
cina Baid-Ora. ASV pārstāvja Londonā,
teiktā runa: «Augsnes auglības novā-
jējums ASV rada trauksmi. Apmēram
ceturtā daļa no platības, ko ASV aiz-
ņem tīrumi un ganības, jau galīgi no-
p licinātas vai nopietni novājinātas.
Katru gadu šeit iet zudumā 3 miljoni
tonnas virsējās auglīgās augsnes kār-
tas». Komentāri, kā saka, šeit lieki. Bet
kas tiek darīts šāda stāvokļa likvidē-
šanai? Nekas.

Tikai sociālistiskā valsti, ar tis plān-
veidīgo saimniecību un padomju pro-
gresīvo agronomlsko zinātni, iespējams
realizēt tik grandiozu vēsturisku uz-
devumu, kādu uzņēmusies padomiu
tauta — pārvērst apgabalus, kas Ild/.
šim bija padoti periodiskam sausumam
un neražām, par auglīgiem apgabaliem
kas nebūs atkarīgi ne no kādiem dabns
apstākļiem.

PLAŠOS CEĻOS
Tas. kā nebija agrākPār Sarkandaugavu vēlās pinkaina

migla, bet augstu gaisos bija saklausā-
mas putnu vēdas, kad Kristaps Jokma-
nis soļoja pāri tiltam. Lejā upē ska-
nēja balsis, un Jokmanis uz brīdi ap-
stijās. Vairākās liellaivās bija atvesti
ķieģeļi; ci&vēki čaklām rokām tos iz-
krāva krastā.

«Mūsu rūpnīcai!» — nodomāja Jok-
manis. Un viņu pārņēma siltas, vārdos
neizteicamas sajūtas, kā vienmēr, kad
redzēja, ka viņa rūpnīcai — Rīgas
elektromašinu rūpnīcai — pieved jau-
nus celtniecības materiālus, iekārtas
vai ko citu; kad redzēja rūpnīcu no
dienas dienā izejam plašākos ceļos.

Viņš pavērās uz krastu, kur augstu
pret rudenīgajām debesīm iezīmējās
rūpnīcas vislielākais — piecu stāvu
korpuss. Un allaž, kad viņš skatījās uz
šo lielo ēku, prātā nāca tās dienas,
kad šeit ncpaloja darba duna, bet, li-
kās, baigs nāves klusums pārņēmis visu
krastmalu, — tik vientuļa, klusa un
pamesta izskatījās tā.

Vairāk nekā divdesmit gadu, kopš
1914. gada, kad «Provodņiku» evakuēja
uz Krievijas iekšieni, buržuāziskās Lat-
vijas valdība prātoja par rūpnīcas at-
jaunošanu.Bet par prātošanu tālāk ne-
tika. Gan ārzemju akcionāriem par
«Provodņika» atjaunošanu garantēja
vislielāko peļņu ar augstu muitu uz-
likšanu ievestiem ārzemju gumijas Iz-
strādājumiem, — velti. Baltlatvijas
«spožajos uzplaukuma laikos» nekas
cits neatlika, kā lielo rūpnīcu saskaldīt
sīkos «uzņēmumos», kur ražošana
daudz neatšķīrās no mājamatniecības
Tā 1939. gadā šeit darbojās 18 dažādas
«fabrikas», starp tām — krāsu fabrika
«Ch!mcx», Grauduma ķīmiskā un krā-
su rūpnīca, a/s «Aikali», «Latlini», me-
tālrūpniecības uzņēmums «Baltmctals»,
«Argenta» utt. Dažs labs no šiem «uz-
ņēmumiem» nenodarbināja vairāk par
12—15 strādniekiem. Tādi bija buržuā-

ziskās Latvijas rūpniecības apjomi.

1946. gada sākumā, kad uz bijušā,
karā vēl vairāk sapostītā «Provcdņika»
krāsmatām ieradās jaunās Rīgas elek-
tremašinurūpnīcas vadība un strādnie-
ki — vairāk par pāris desmitiem to ne-
bija, — toreiz atslēdzniekam Kristapam
Jokmanim likās gandrīz neticami, ka
šeit pēcpālis gadiem pacelsies rūpnīca
— milzenis, kur ražos elektromotorus,
Ierīces un iekārtu piepilsētas elktrīs-
kiem dzelzceļiem, tramvajiem, trolej-
busiem, autobusiem un metro; rūpnīca,
kas ražošanas profila ziņā būs pielīdzi-
nāma Maskavas «Dinamo» rūpnīcai;
rūpnīca, kurā strādās 6000 strādnieku,
i'laužot vienā stundā dažādu produk-
ciju par 12.5 luk-stos rubļiem. Vēl dī-
vaināki toreiz, pirmajās darba dienām

atslēdzniekam Jokmanim šķita vārdi,
ka ražošana sākšoties tūdaļ, jau sākot
ar pirmo cechu atjaunošanu un celtnie-
cību.

Daudzi strādnieki agrāk nezināja, ka
vienā un tanī pašā laikā, kad blakus
cel sienu, stiklo logus, apmet gries-
tus . — var uzstādīt mašinas un strā-
dāt pie darba galdiem, dodot valstij
vērtīgu produkciju .

So pirmo darba cēlienu atceroties, at-
slēdznieka Jokmaņa atmiņās vakardie-
na — un tā nemaz nav tik tāla — at-
plaiksnījās spožā krāsu gammā, kur
katra darba darītāja seja šķietas ar
liela mākslinieka otu iezīmēta, tik
spilgta tā bija. tik lieli likās to dienu
cilvēki. Sie cilvēki, nerēķinoties ar lai-
ku, neskatoties uz ieņemamo amatu,
sviedrotām sejām izkrāva platformas
ar rūpnīcai atsūtītām mašinām, no
tumsas līdz tumsai strādāja šo mašīnu
uzstādīšanā un montēšanā. Un domājot
par to, atslēdznieks Jokmanis sajuta
sevi gaišu lepnumu: viņš arī bija šo
cilvēku vidū. Jā, toreiz bija brīži, kad
viņa rokas gurdi noslīga gar sāniem.
jo trūka zināšanu. Sis taču bija pir-

mais darbs pēc technikuma skolas sola.
Bet jaunā dzīve un darbs izmācīja. Ta-
gad viņš kļuvis par remontu mechanis-
lcā cecha augsti kvalificētu atslēdznie-
ku. Viņa vārds vienmēr redzams bla-
kus rūpnīcas izcilāko stachanovicžu —
Pētersona, Aleksandrova, Maksimova.
Ivaņlkova un citu vārdiem. Mazāk par
2,5 normām dienā viņš neveic, bet lr
dienas, kad atslēdznieks Jokmanis savu
uzdevumu izpilda par četriem cilvē-
kiem. Bet šeit nevienam tas neizliekas
kā sevišķa varonība, kā kaut kas pā-
rāks vai neikdienišķs, šeit viss kolektivs
strādā ar tādu entuziasmu, kāds iespē-
jams tikai padomju zemē. Vai citādi
gan būtu iespējams tik īsā laikā at-
jaunot piecu stāvu rūpnīcas korpusu,
pārvaldes un laboratorijas ēku, vai-
rākas kopmītnes un dzīvojamās ēkas,
no jauna uzcelt galveno cechu, elcktro-
mašinu cechu. kur jau iesākta pirmo
piepilsētas elektrovilcienu motoru un
apgaismošanas aparātu ražošana? Vai
tik īsā laikā būtu iespējams darbā laist
pusi, t. i. trīspadsmit, no rūpnīcā pa-
redzēto cechu skaita?

Un tas ir tikai sakums, rūpnīcas dzī-

ves agrais rīts. Kur tad vēl visa diena!

*
Migla kļuva rēnāka, pa m&koņu

spraugām izlauzās spožs «niles mlr-

$ M. SALNAJA

dzums, vēstījot jaunās darba dienas sa-
kumu. Maiņa vēl nebija iezvanīta, bet
pa rūpnīcas teritoriju jau redzēja stai-
gājam cilvēkus. Šķita — šeit nekad nav
klusuma un miera. Jokmanis uz brīdi
apstājās un ilgu skatienu pavadīja sma-
gi piekrauto vagoneti ar kokmateriā-
liem. Tos nogādā aiz aizžogojuma, kur
top jaunā rūpnīca. Tur pašreiz atjauno
galveno korpusu smago mašinu ražoša-
nai. Vienā daļā korpusa atjaunošanas
darbi jau pabeigti — tuvākā laikā sāk-
sies mašinu montēšana. Tuvojas no-
slēgumam kalves izbūve; iesākta jau-
na un moderna lietuves cecha celša-
na. Līdztekus šiem darbiem norit katlu
mājas celtniecība. Pašreiz veic plašus
zemes darbus speciālu cauruju tikla ie-
kārtošanai zem zemes, jo tad, kad šeit
pēc divi gadiem darbs noritēs visos 25
cechos un pacelsies Jaunā strādnieku
sociālistiskā pilsētiņa ar daudziem vai-
rākstāvu namiem, veikaliem, skolām,
bērnu dārziem un dažādiem komunā-
liem uzņēmumiem, — svarīga un ak-
tuāla problēma būs apkures jautājums.
Par to domājot, jau šodien rūpnīcas
teritorijā izbūvē speciālu, centralizētu
centrālapkures tīklu. Lielā katlu māja
būs šīs centrālapkures sirds. Lai līdz
1950. gadam pilnīgi uzceltu Rīgas elek-
tromašinu rūpnīcu — tas ir apbūvētu
17,5 ha lieiu platību ar 35 jaunceltnēm
un līdz Stajinn ceturtās piecgades bei-
gām nodrošinātu produkcijas izlaišanu
par 19 milj. rubju, — celtniecību dar-
biem padomju valsts asignējusi 82 milj.
rubļu. Tā ir apmēram tāda suma, par
kuru var uzcelt sešpadsmit modernas
5—6 stāvu ēkas.

Visu to iedomājoties, Jokmanis sajuta
dziļu gandarījumu un prieku par savu
īūnnicu. Tā bija nākotne, kas neslēpjas
kaut kur aiz tāliem kalniem , bet atro-
das tepat, pavisam tuvu. Jā, tā bija
dzīve, plaša, varena, neaprakstāma, tā
bija padomju dzīve! Tas nebija tukšs
sipnis — nē! To viņš zināja. Jau ta-
gad viņi rūpnīcā izgatavo tramvaju
motoru daļas Ļeņingradas. Tbilisi un
Dņepropetrov? kas tramvaju vagoniem;
aparatūru Maskavas—A' eksandrovas
elektrificētiem vilcieniem; vilcienu ap-
gaismošanas ģeneratorus Ļeņingradas
rūpnīcas ražotiem pasažiervaeoniem;
motorus Rīgas tramvaju vagoniem.

Bet tas nav viss.
Pirms neilga laika, tikni nu<tu«tā,

rūpnīca sāku piepilsētas clcktrificēio

vilcienu motoru izgatavošanu. Bet kur
tad vēl sarežģītā elektrovllcēja iekir-
tas ražošana, kur apvienojās visdažā-
dākie darba procesi! Elektrovilciena
katra vagona iekārtas izbūvei nepiecie-
šams 15 tūkstoš detaļu — kādu preci-
zitāti un darba prasmi tas prasa no
strādniekiem, meistariem un inženie-
riem! Un tad atslēdznieka Jokmaņa
acu priekšā nostājas aparātu nodalās
vīru cietās, apņēmīgās sejas. Jā. tie
ir vīri. uz kuriem var paļauties. Vecā-
kais meistars Aleksandrovs, brigadieri
Goldins un Upltiis, strādnieki Hļebņi-
kovs, Zvaigzne. Klaušs, Ivanova! Kaa
visus viņus spēj uzskaitīt!

Un kad viņš par šiem cilvēkiem do-
mā, atmiņā nāk kāda augusta diena.

... Darba diena rūpnīcā bija beigu-
sies. Sakārtojis darba galdu, atslēdz-
nieks Jokmanis pa paradumam pirms
mi/jās iešanas uzkāpa augšā aparātu no-
daļā. Tā tikpat kā paša māja. Ik maši-
na, ik darba galds pazīstams — taču sa-
vām rokām tos uzstādīja! Varbūt tāpēc
šī nodaļa un tās cilvēki tik tuvi sirdij.

Nodaļā vēl strādāja. Likās, sirēna,
kas vēstīja darbadienas noslēgumu, uz
šiem vīriem un pusaudžiem neattiektos.
Piesarkušām sejām, pārliekušies pār
sarežģītām mašinām. viņi strādāja acu
nepaceldami.

Ienācējam varēja likties, ka viņi at-
rodas kādā citā pasaulē. Taču viņu pa-
saule nebija nekas cits, kā vienīgi šo-
dienas cīņu un uzvaru pasaule.

Atslēdznieks piestāja kādam jaunam
strādniekam, kas pašreiz uztina kādu
spoli. Pēkšņi, ar tikko slēptu neapmie-
rinātību, viņš nometa to uz galda:

— Vai tu redzi, kas par spītību? —
viņš izsaucās . — Ne no vietas! Vairā-
kas stundas noņēmos, un ...

— Un nekā? —- pētīja atslēdznieks
Jokmanis. skatīdamies brigadieraUpīša
satrauktajā sejā Jā, elektrovilciena
aparāts «RS», kuru Upīša brigāde ap-
guva, nedeva miera — to skaidri varē-
ja lasīt brigadiera sejā.

Upītis pārliecās pār kādu zīmējumu
un, likās, aizmirsa blakusstāvošo Jok-
mani, — tā viņu valdzināja šīs skaitļu
kolonas un izliektās līnijas.

— Ļaunākais Ir tas. ka varam lauzt
vārdu — šajā mēnesi aparāts jānodod,
!ui jau septembri varētu uzsākt «RS»

sistemātisku ražošanu, — runāja Upītis,
paceldams galvu no zīmējumiem-

- Atslēdznieks Jokmanis saprata Upīša
rūpes: kā laikā un labi veikt uzdevu-
mu. Bet veikt nebija viegli. Jaunā apa-
rāta izgatavošana prasīja seviišķi pre-
cīzas ierīces un darba rīkus, bet ne visi
tie bija.

Upītis zaudēja pacietību.

— Bet mēs — uz vietas! Goldina bri-
gāde tagad noteikti aizsteigsies rmans
priekšā. Viņi savu jauno aparātu
«JR-8» — jau drīz nodos. Mēs nespē-
jam turēt virdul

Pie viņiem piestāja meistars Alek-
sandrovs, nosvērt*un mierīgs kā vien-
mēr.

— Visa nelaime spoles liekšanā, —
viņš paskaidroja . — jāizdomā kāda ie-
rīce, kas to precīzi un labi liektu!

Upītis sarauca uzacis un no viņa
nervozajām kustībām varēja redzēt, ka
par meistara atklājumu viņš sanik-
nots. To taču viņi vis,! zināja, ka vai-
nojama spole, un ne tikai spole vien,
trūka dažādi krāsainie metāli. Izdomā
nu ar ko aizstāt!

Bet aparātu nodaļas viri nebūtu viri.
ja neprastu pārvarēt grūtības. Kaut viss
prasīja liekas darba stundas, lielu iz-
domu, viņi tomēr uzvarēja.

Augustā cechs nodeva aparātus «RS»,
«JR-3» un «JC-28». Pirmoreiz Latvijā
izgatavoja šos komplicētos aparātus
elektrificētiem vilcieniem. Septembri
rūpnīca jau ražoja 15 šādu aparātu, bet
līdz gada beigām sasniedza pirmo
simtu.

... Paies gads, divi Nozudīs sastat-
nes pie jaunceltnēm, nozudīs aizžogo-
jumi un pacelsies rūpnīca — gigants,
šalcošu apstādījumu apņemta. Nekaa
vairs neatgādinās par tām dienām, kad
šeit melnoia tukši korpusi un krāsma-
tas. Tikai to dienu lielums, kad cilvēki
tulznainām rokām cēla šeit milzīgo
rūpnīcu, savu ritdi-nu — šo dienu lie-
lums nekad nezudīs nebūtībā. Darba
duna Rīgas elektromašinu rūpnīcā stās-
tīs par aparātu un instrumentālā, par
izolācijas un galvaniskā, par celtniecī-
bas un mechaniskā un citu cechu
strādnieku darbu, par Pētersona tin
Jokmaņa. Aleksandrova un Upīša. Mak-
simova un Ivanikova, par strādnie-
ku un meistaru, techniku un in-
ženieru cīņu par staļinlako piecgadi,
ciņu par komunismu.



Fakti bez komentariem

ZINĀTNE STRUPCEĻĀ

Kā ziņo nedēļas laikraksts «Aktion».
inis dienās Medicīnas zinātņu akadē-

mijā Parize ieradies kādas attiecīgas
kompānijas aģents un paziņojis, ka vi-
ņam uzdots izslēgt elektrību. Noskaid-

ojās, ka akadēmija nemaksā par pa-
fērēto elektroenerģiju jau vairāk nekā

ASV kompartijas lideru tiesas procesā aizstāvji pieradī-
juši, ka visi piesēdētāji amerikāņu tiesās izraudzīti no ba-
gātnieku vidus (Fakts)

Amerikāņu tiesnesis un viņa zvērinātie piesēdētāji Cha-cha zīm.

divus gadus, jo varas orgāni atteiku-
šies piešķirt nepieciešamos līdzekļus.

Sā paša iemesla dēj visām zinātnis-
kajām iestādēm iāsašaurina darbs. Kā-
da no laboratorijām, piemēram, pat ne-
spēj uzturēt savus izmēģinājumu tru-
sīšus.

MIERA BALSS
E. RIETUMSDienās, kad anglosakšu avan-

turistiskā agresīvo bloku un
paktu politika sita savus aug-
stākos vilnus. kad vienkāršie
cilvēki visās pasaules malās ar bažām
un nemieru redzēja savelkamies drau-
došu saspīlējumu starptautiskajā arē-
nā. — no Maskavas atskanēja lielā
Staļina vārdi, kas ar savu autoritāti,
principialitāti un miermīlību lika at-
viegloti uzelpot miljoniem, lika vēl
snožāk iekvēlot tautu cerībai un tautu
ticībai ilgstošam mieram. Visas pasau-
les brīvību mīlošām tautām šie vardi
bija kā saules stars negaisa debesīs.
Kā zibens tie samulsināja, pārsteidza,
pienagloja pie kauna staba un atmas-
koja nelielu, bet iespaidīgu kara kuri-
nātāju kliķi, kura savā melnajā darbā
«kā velns pestītāja» vairās gaišā miera
vārda. «Generalisimusa Stajina atbildēs,
— rakstīja laikraksts «New-York Star»
savā ievadrakstā, — vārds «miers» fi-
gurē trīs reizes. Tas padara domīgus
oat vislielākos skeptiķus.» Laikraksta
ievadnieks Rodžers te rīkojas tipiski
reakcionāri amerikāniski: viņš «anali-
zēja» biedra Stajina atbildēs izolēti, at-
rauti katru vārdu, cenzdamies tāda ce-
ļā atrast to «slepeno jēgu», kādu starp-
tautiskā reakcija mēdz pierakstīt pa-
domju valstsvīru paziņojumiem; bet
pat šai maz pateicīgajā, uz sagrozīšanu
mērķētā darbā Rodžers. kā pats atzi-
nies, uzdūries nepārvaramam šķērslim
— vārdam «miers».

Ko gan pēdējos gados nav .pūlējusies

amerikāņu fašistiskā reakcija un tās
kalpi Eiropā, lai tikai izskaustu no cil-
vēku apziņas vārdu un jēdzienu
«miers». Pazīstamais amerikāņu atom-
nieks Bernards Baruchs pasludināja:
«Ja kara dienās ilgojās pēc miera, tad,
iestājoties mieram, tas jo drīzi klust
mocošs un tikko panesams.» Amerikā-
ņu žurnālistam Valteram Lipmanam
pieder apšaubāmais gods kā pirmajam
lietot vārdus «amerikāņu miers» (pax
americana), kas kļuvuši par sinonīmu
amerikāņu pasaules kundzībai un ame-
rikāņu agresijai. Kopš pirmajām miera
dienām «amerikāņu miera» piekritēji
nieteica karu mieram. Kur bija viņu
spēkos, tie izprovocēja un sekmēja asi-
ņainus konfliktus. Ar amerikāņu svē-
tību un atbalstu iededzināja kara
ugunsgrēkus Ķinā un Grieķijā, Indo-
nēzijā un Palestinā, Vjetnamā. Birmā

? n Malajā. Un esošo konfliktu paplaši-
,'iD' rnu miera ienaidnieki vienmēr pū-
lējās apvienot ar neesošo izpušķošanu
un izpūšanu. Tā prasīja bruņošanās
magnātu intereses, tā prasīja sapuvu-
šās kapitālistiskās ekonomikas likumi.

Mirjoni dolāru, kas aizgāja bruņoša
nās* vajadzībām -- prasīja miljoniem
ārdu. ar kuru palīdzību vajadzēja pie-
adīt tautām, ka karš ir normāla pa-
ādiba, neizbēgams un gaidāms tuvāka-
§ laikā. Tie bija mazi, niecīgi, melni

un melīgi vārdi, kas ar savu masvei-
dīgo plūsmi un skaļo tukšumu gribēja
aizstāt patiesības un elementāras loģi-
kas trūkumu. Papīrs — saka — pacieš
visu. Un jāsaka, ka amerikāņu laik-
rakstu un žurnālu papīrs šai ziņā sa-
sniedzis pasaules rekordu. Tajos rak-
stīja par badu Ukrainā un četrsimts pa-
lomju divīzijām pie Elbas. par to, ka
.iju mēnešu laikā Kinā nebūs neviena
omunista un ka Hitleru uzvarēja ame-
ikanu cūkas stilbi; par Vācijas bbļše-
izaciju un par to, ka katrs padomju
'ilsonis divas stundas dienā šauj mērķī.

Bet visā šajā melu chaosā bija sava
noteikta, īpatnēja kārtība: visi meli
stūrēja uz vienu mērķi: pārvērst melno
baltā — «pierādīt» pasaules tautām
mūsu varenās valsts «vājumu», mūsu

miermīlīgās valsts «agresivi-
tāti», iztēlot mūsu tieksmes pec
tautu sadarbības par «sarkano
imperiālismu», un tas viss,

lai sistu sev krūtīs un teiktu: Amerikai
jābūt gatavai pret visām nejaušībām.

Zagļi paliek allaž zagli, vienalga, vai
tie taisās izvilkt no kabatas pulksteni,
vai laupīt tautām mieru: pastrādājot
savu noziegumu, viņi kliedz: turiet zag-
li! Tā amerikāņu imperiālisti, kas ga-
tavo karu un agresiju, tiecas pēc pa-
saules kundzības un rada agresīvus
blokus, kas savas netīrās rokas iebā-
zuši dziji svešu tautu un valstu kabatās,
ar nekaunīgu cinismu kliedz pāri visai
pasau'.ei ar savas visu panesošās presei
un radio palīdzību: Ķeriet zagli!

Un te pēkšņi visu šo netīro melu. ap-
melojumu, insinuāciju. provokāciju,
tiesu komēdiju un avantūru skaļie au-
tori un lielīgie režisori sabožas, kļuva
mazi un pelēki, savilkās un ievilkās
savās alās kā indīgas čūskas, kam tē-
rauda papēdis iedragājis mugurkaulu.
Runāja Maskava. Runāja Kremlis. Ru-
nāja Staļins. Un ar viņa vārdiem runā-
ja mūsu lielais laikmets, mušu lielā
tauta un tās neskaitāmie sabiedrotie
visā pasaulē.

Miera pakts!
Kādu sajūsmu, kādu tīra, godīga

prieka atbalsi izraisīja šie vārdu kurus
pasaulei teica lielais Staļins. Miera
pakts!— ar gandarījumu un apmierinā-
jumu atkārtoja miljoni Eiropā. Āzijā,
Amerikā. Kara draudu beigas, bruņo-
šanās ierobežošana, atomhisterijas iz-
beigšana. Perspektīvas uz starptautisku
sadarbību, mierīgu dzīvi, darbu.

Miera pakts! — ar cerībām atkārtoja
miljoni jauniešu, kurus imperiālistiskās
haizivis kā lielgabala galu grib sviest
jauna kara peklē.

Miera pakts! — dziļā saviļņojumā at-
kārtoja mātes visā pasaulē un piespie-
da priekā vēl ciešāk savus mīluļus pie
krūtīm.

Miera pakts! — ar sajūsmu atkārtoja
visi brīvību un mieru mīlošie cilvēki
visās valstīs, un viņu acīs staroja sa-
jūsma un apņēmība cīnīties par šo
mērķi.

Miera pakts? — apmulsuši un sa-
traukti jautāja nāves ieroču veikalnieki,
tirgotāji ar tautu brīvību un asinīm. —
un, attapušies no pirmā satraukuma,
kori iespiedzās: to nedrīkst pieļaut! Kā
slīkoni pieķērušies salmiņam, agresori
uz dižajiem miera vārdiem atbildēja ar
ķērcošu spiegšanu par to. ka «visas
pasaules acis vērstas uz Ameriku», gai-
da, «ko tā atbildēs».

Tie ir — meli. Pasaules acis nav
vērstas ar gaidām uz Amerikas valdo-
šajām aprindām. Pasaule neliek ari .se-
višķās čertbas'uz ASV valdības vīru
miermīlību un goda prātu. Tā pārāk
labi zina par neredzamām saitēm starp
Balto Namu un melno Volstritu.

Veltīgi**'vccās pasaules algotie skri-
benti pūlas pierādīt, ka Amerikas va-
dītāju noraidošā atbilde mazinot lielā
miera vēstījuma nozīmi. Tieši otrādi:
uz amerikāņu oficiālo aprindu varize-
jisma fona tikai vēl spilgtāk, grandio-
zāk izcejas Padomju lielvalsts vadošā
loma pasaules miera sargāšanā un stip-
rināšanā. Ar netīru manevru un plie-
kanu sofismu palīdzību ASV oficiālās
aprindas cenšas par katru cenu izjaukt
Miera pakta noslēgšanu, bet ar šādu rī-
cību tās tikai nostājas atklāti jauna kara
kurinātāju pusē . pret visām tautām,
ari amerikāņu tautu. — kuru atbilde
uz lielā Staļina vēsturisko priekšliku-
mu skaidri un nepārprotami dota ar
simtu miljonu cilvēku vārdiem: Par
mieru, pret karu!

MUZIKALĀ DZĪVE CĒSīS
Cēsu kultūras nama pašdarbības sim-

foniskais orķestris janvāra vidū sarī-
koja Cēsu skolu jaunatnei veltītu
koncertu-lekciju. Par simfoniskās mū-
zikas attīstību referēja Cēsu simfoniskā
orVestra diriģents Kārlis Veilands

Koncerta programa liecināja, ka diri-
ģents un orķestra muziķi nopietnā
darbā panākuši loti daudz. Saliedēti un
muzikālā ziņā pietiekoši izjusti izska-
nēia Suberta nepabeigtās simfonijas
I daļa. Tāpat arī ,ī. Vītoliņa «Latvju
deja» atstāja tīkamu iespaidu klausī-
tājos. Pārējā programas daļā dzirdējām
Rubinšteina, Spendiarova un Novikova
miniatūras, kuras ar atzīstamu veiksmi
orķestra spējām piemēroti instrumen-
tējis K Veilands. Protams, orķestra
muziķiem neatlaidīgi jāturpina sava
muzikālā augšupeja. Tāpat diriģentam
jāpanāk lielāka intonācijas tīrība pū-
šamo instrumentu grupā. Taču orķestra
līdzšinējie panākumi ir skaidra liecība
tam, ka Cēsu Kultūras nama pašdarbī-
bas simfoniskais orķestris spēj izveido-
ties par nopietnu kultūras faktoru.

A. Vaivarājs

«Cīņas» 100. pārrunu vakars notiks
otrdien. 8. februārī, pl. 19. «Cīņas» zālē,
Blaumaņa ielā 38/40. Lasītāju satikšanās
ar Valsts operas un baleta teātra, Valsts
drāmas teātra. Valsts dailes teātra un
Valsts filharmonijas māksliniekiem.
Vakara aicināti visi interesenti. Ieeja
brīva.

BORISS ASAFJEVS

Padomju muzikālā kultūra cietusi
smagu zaudējumu: miris PSRS tautas
mākslinieks, Stajina prēmijas laureāts,
PSRS Padomju komponistu savienības
priekšsēdētājs, akadēmiķis Boriss Vla-
dirriirovics Asafjevs — izcils padomju
mūzikas darbinieks un zinātnieks, ta-
lantīgs komponists un ievērojams sa-
biedrisks darbinieks.

Ar B. Asafjeva nāvi esam zaudējuši
kvēlu krievu klasiskās mūzikas propa-
gandistu, nelokāmu cīnītāju par augsti
idejisku, tautisku un reālistisku pa-
domju muziķu. Viņa estētiskie principi
bija veidojušies saskaņā ar «varenās
kopas» izvirzītajiem uzskatiem, kas
pāri visam mākslā vērtēja saturu, de-
mokrātismu, nacionālo īpatnību. Ar ne-
parastu iedziļināšanās spēju, kas piemīt
tikai nedaudziem visievērojamākajiem
pētniekiem, B. Asafjevs savos daudza-
jos, ģeniālo krievu komponistu darbī-
bai veltītajos darbos atklājis krievu
mūzikas būtību, tās progresīvo lomu
visas pasaules muzikālās kultūras at-
tīstībā.

B. Asafjevs dzimis 1884. gadā. 1909.
gadā viņš beidzis Pēterburgas univer-
sitāti, muzikālo izglītību ieguvis Pē-
terburgas konservatorijā. Sākot ar 1914.
gadu, viņš. ar pseidonīmu Boriss Gļe-
bovs. sistemātiski raksta mūzikas kriti-
kas. B. Asafjeva zinātniskās un rado-
šās darbības spoža uzplaukuma periods
sākās mūsu padomiu laikmetā, pēc
Oktobra revolūcijas uzvara?.

Sākot ar palieni pirmajiem pēcrevo-
lūcijas gadiem, viņš kļūst par aktivu
un neatlaidīgu padomju muz'kalās kul-
tūras cēlāju. Viņš rada kapitālus dar-
bus, kas veltīti mūzikas teorijai un

vēsturei («Simfoniskās etides». «Vēstu-
les par krievu operu un baletu» u. c),
daudzus pētījumus par ,£aikovski un
Musorgski. Viņš publicē rakstus, kuros
dedzīgi aicina komponistus ievērot jau-
nās padomju dzīves prasības, tuvināties
tautai. ? .

Lielu cieņu visā padomju tautā ie-
guvuši B. Asafjeva skaņdarbi. Uz visām
lielākajām padomju operteatru skatu-
vēm uzvesti viņa baleti «Parizes lies-
mas» . «Bachčisarajas strūklaka». «Kau-
kāza gūsteknis». Ļeņingradas varonīgās
aizstāvēšanas dienās, dzīvodams smaga-
jos ielenktāspilsētas apstākļos, viņš sa-
raksta vairākus ievērojamus darbus, tai
skaitā izcilo grāmatu par Gļinku . kas
apbalvota ar Stajina prēmiju.

Pēc VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma
par mūzikas jautājumiem, padomju
komponistu pirmajā Vissavienības kon-
gresā B. Asafjevu vienbalsīgi ievēlē par
PSRS Padomju komponistu savienības
valdes priekšsēdētāju. Atrazdamies šai
atbildīgajā postenī, viņš devis, sevišķi
nozīmīgu ieguldījumu padomju mūzi-
kas straujas attīstības veicināšanā.

Padomju valdība augstu novērtējusi
R. Asafjeva nopelnus Dzimtenes labā,
apbalvojusi viņu ar divām Staļina
prēmijām, diviem Ļeņina ordeņiem,
Darba Sarkanā Karoga ordeni, piešķī-
rusi viņam PSRS tautas mākslinieka
goda nosaukumu.

Padomju mūzikas darbinieki vienmērrunīgi glabās Borisa Asafjeva a p stāto
radošo mantojumu, kas ir padomju
kultūras lepnums, un vienmēr paturēs
atmiņā viņa cildeno, p atiesa savas tau-tas mākslinieka un patriota tēlu.

MICHAILS GOLODNIJS

Nesen mms populāro dziesmu «Parti-
zāns Zeļczņaks», -Dziesma par Sčorsu»
u. c. autors Michails Golodnijs.

1922. gadā iznāca pirmais Michaila
Golodnija dzejoļu krājums «Pāli», kas
guva dzīvu atsaucību Ukrainas kom-
jauniešos. Drīz pēc pirmā krājuma se-
koja ari otrs — «Tas, kas virs zemes»,
vairāki dzeju . cikli par pilsoņu karu,
krājums «Veco balsis».

Michails Golodnijs ir pilsoņu kara
cīņu dalībnieks un viņa dzejoļi par šo
varonīgo cīņu laiku liela patosa un sa-
jūsmas piesātināti. Sai dzejā Golodnijs
ir dedzīgs cīnītājs par sociālisma zemi,

nesamierināms kapitālisma ienaidnieks.
Naids pret visu reakcionāro ar sevišķu
spēku izpaudās Golodnija pēdējos mūža
gados, kad paasinājās ideoloģiskā cīņa
starp demokrātijas un reakcijas nomet-
nēm

Michails Golodnijs bija karsts savas
dzimtenes patriots, dzejnieks-boļševiks.

Latviešu rakstnieki ar Michaila Go-
lodnija nāvi zaudē lielu latviešu pa-
domju literatūras draugu, tās populari-
zētāju krievu valodā; M. Golodnijs tul-
kojis krievu valodā daudzus latviešu
padomju dzejnieku darbus

Propagandē
kolchozu iekārtu

Cēsu, Tukuma. Ludzas, Jēkabpils,
Talsu. Zaļenieku. Litenes. Līgatnes,
Gulbenes un daudzos citos kultūras un
tautas namos nesen nobeidza iekārtot
istabas un stūrīšus, kuros izvietotie
materiāli propagandē kolektīvā darba
priekšrocības un ievērojamos panāku-
mus. Šeit atrodas plaša literatūra par
kolchoziem. Apriņķa kartēs redzams
kolektīvo saimniecību tīkls. Grafikas
un diagramas stāsta par tā nemitīgo
attīstību. Fotoattēlos, maketos un albu-
mos sakopoti materiāli par tuvākajiem
kolchoziem, to pirmrindniekiem vn
augstas ražas meistariem. Izgatavoti arī
maketi par tematu.^ «Uz turīgu dzīvi!»
Te uzskatāmi paradīts, kādu izpeļņu
gadā saņēma kolektīvās saimniecības
zemnieks. Iekārtoti apriņķa labāko
kolchoznieku ražojumu stendi un ma-
teriāli, kas popularizē progresīvas pa-
domju bioloģijas zinātnieku — Mičuri-
na. Viljamsa, Lisenko u. c. sasniegu-
mus lauksaimniecībā un lopkopībā.

Patlaban kolchoznieku istabās iekār-
to stendus, kas būs veltīti pavasara
lauku darbiem kolchozos. Šeit izstādīs
dažādu šķirnes labību paraugus, norā-
dot ikkatras šķirnes priekšrocības. Dia-
gramas un schemās radīs, kāda nozīme
ir zemes pareizai mēslošanai, seklas ie-
strādāšanai.

Pie kultūras un tautas namiem noor-
ganizētās kolchozu vēstures rakstītāju
grupas jau izgatavojušas 432 albumus,
kuros uzrakstītas atmiņas par to, ar
kādām izjūtām zemnieki iestājas kol-
chozos un ko viņi gūst, ejot kopsaim-
niecības ceļu.

Kolchoznieku istabās un stūrīšos kul-
tūras un tautas namu vadītāji kopā ar
lauksaimniecības speciālistiem organizē
kolchoznieku darba pieredzes apmaiņas
vakarus un lekcijas par kolchozu celt-
niecības un organizatoriski saimniecis-
kās nostiprināšanas jautājumiem.

Mūsu republikas kultūras un tautas
namos jau darbojas 140 kolchoznieku
istabas un stūrīši, bet tuvākajā laikā
tā s iekārtos ari visos pārējos kultūras
un tautas namos.

E. Gruzna

Grāmatas kolchoziem

Rīga» apriņķa kolchozu bibliotēku or-
ganizēšanai pēdējos mēnešos apriņķa
izpildkomitejas kultūras un izglītības
iestāžu nodaļa nodevusi 4519 grāmatas.
LPSR Valsts bibliotēka apriņķa kolcho-
zu bibliotēku komplektēšanai nodevusi
45 grāmatu komplektus ar 200 grāma-
tām katrā. .......

Tomēr šīs grāmatas veidos tikai kol-
chozu bibliotēku pamatu. Talkā jānāk
arī citām organizācijām un uzņēmu-
miem, bet jo sevišķi skolām, kurām ir
vislielākās iespējas savākt grāmatas.
Te labu paraugu rāda Rīgas pilsētas 2.
septiņgadīgā skola, kas Salaspils pa-
gasta kolchozam «Daugava» nodevusi
ne vien krietnu skaitu grāmatu (374),
bet devusi arī grāmatu skapjus, iekār-
tojusi klubu utt. Sis paraug» lai sku-
bina ari citas skolas grāmatu vākšanā
kolchoziem izrādīt lielāku aktivitāti.
Daudzas skolas bijušas loti kūtras. Tā
Rīgas apriņķī ir tikai dažas skolas, kas
savākušas nedaudz vairāk par 100 grā-
matām, nedaudz ir to skolu, kas devu-
šas 20—50 grāmatu, bet vairums skolu
spējušas savākt tikai dažas grāmatas
vai ari grāmatu vākšanu nav nemaz
uzsākušas. So skolu vidū ir tādas lielas
skolas kā Ropažu. Turaidas. Līgatnes,
Vidrižu, Mārupes, Lēdurgas u. c. skolās.

Laiks ari šīm skolām un visām iestā-
dēm un organizācijām palīdzēt veidot
kultūras dzīvi mūsu jaunajos kolchozos.

J. Priede

Paskaidrojums

Latvijas valsts izdevniecības izdotajā
A. Zilinska dziesmu krājumā ar manu
vardu ievietots A. Zilinska komponēts
dzejolis «Plostnieka meitene». Nezinu,
kā tas gadījies, bet jūtos spiests pa-

skaidrot, ka tas nav mans. bet ganValda Grēviņa dzejolis un ar ValdaGrēviņa vārdu arī pagājušajā gadā ie-spiests «Karogā». Jānis Grots

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi jauni izdevumi:

Viktors Ņekrasovs. StaUn-
eradas ierakumos. Romāns. Tulkojis
O. Kalnciems. 222 lpp. Maksā 2 rbļ.
50 kap.

Hovards Fasts. Pēdējā robeža.

Romāns. Tulkojusi Anna Bauga. Vāku
zīmējusi F. Dreimane. 347 lpp. Maksa
8 rbļ.

V. B ē r c e. Tavs dēls (krievu valo-
dā). 87 lpp. Cena 1 rbl. 50. kap.

Olga BergholceunGeorgijs
Makogoņenko. Pie mums ui *e-
mes. Luga. Tulkojusi Mirdza Ķempe-
Vāku zīmējis K. Vidiņš. Maksā 3 rbļ.

E Birznieks-Upītis. Pelēka
akmens stāsti (krievu vai.). Tulkojusi
M. Jufrakova. Ilustrējis L Zeberiņš.
65 lpp. Cena 1 rbl.

Lugas (krievu valodai: Anna Bro-
dele. Upesciema pavasaris; Jūlijs
Vanags. Satikšanās krastā; Arvīds
Grigulis Māls un porcelāns; Vilis
Lācis. Uzvara. Kārļa Suniņa māksli-
nieciskais iekārtojums. Cena 11 rbļ. 80
kap.

N. Curakovs. Padomju saimniecī-
bas «Liepupe» pirmrindnieki. 110 lpp.
Maksā 1 rbl. 50. kap.

Iļja Erenburgs. Vētra. Romāns.
III un IV daļa. Tulkojusi Marianna
Ozoliņa. 279 lpp. Maksā 4 rbl.

A. S. G r i b o j e d o v s. Gudra cilvē-
ka nelaime. Komēdija (krievu vai.). 205
lpp. Cena 4 rbl.

Žanis Grīva. Palamosas ciema
zvejnieki. Stāsti (krievu vai.). 96. lpp.
Maksā 1 rbl. 50 kap.

Vera Kacēna. Zelta zvaigznes
vīri. (Krievu vai.) 95 lpp. Cena 2 rbj.

I. K o z I o v s. Krimas pagrīdē.
(Krievu vai.) 299 lpp. Cena 4 rbj.
Valdis Lukss. Rita sāk dzīvot.

Poēma (krievu vai.). Tulkojis V. Der-
žavins. Mākslinieks J. Kīns. 49 lpp.
Cena 3 rbļ.

Vēra Panova. Ce|a biedri. Stāsts
(krievu vai.). 217 lpp. Cena 2 rbļ.

A. Pumpurs. Lāčplēsis. Tautas eps

(krievu valodā). Vladimira Deržavina
tulkojums. Ģirta Vilka ilustrācijas. 193
lpp . Cena 60 rbl.

J. Rainis. Lirikas izlase (krievu
vai). Sastādījis K. Krauliņš. Māksli-
nieks A. Dimiņš. 220 lpp. Cena 10 rbj.

Jānis Sudrabkalns. Dzejas
(krievu vai.). Mākslinieks R. Dzenis.
66 lpp. Maksā 3 rbj. 50 kap.

A. Sukovskis. Sociālistiskā darba
varonis Ernests Zēbergs (krievu vai).
28 lpp. Cena 30 kap.

Andrejs Upīts. Atgrieztais.
Stāsti (krievu vai.). 57 lpp. Cena 1 rbl.
20 kap.

Andrejs Upīts. Stāsts par mācī-
tāju. Ilustrējis V. Dišlers. 80 lpp. Maksā
1 rubli.

Andrejs Upīts. Sūnu ciema zēni.
Stāsts (krievu vai.). Tulkojis J. Sūma-
nis. J. Delvera vāks un ilustrācijas
143 lpp. Cena 8 rbl.

Andrejs Upīts. Vecas ēnas.
Ieskaņa. Kārļa Šūniņa vāks. 239 lpp.
Maksā 2 rbl. 50 kap.

Andrejs Upīts. Zaļā zeme. Ro-
māns (krievu valodā). Tulkojuši K.
Kozlovska un E. Kondratjeva. Ilustrējis
R. Tilbergs. 832 lpp. Maksā 30 rbj.

Jūlijs Vanags. Stāsti par Dau-
gavu. (Krievu vai.). Tulkojusi M. Zala-
manc Ilustrējis A. Lapiņš. 171 lpp
Cena 6 rbļ. 50 kap.

t. .
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